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RAPORT I GRUPIT T VLERESIMIT Ti JASHTEM

Tabela e té dhénave pér pro ramin e studimit

- IAL Aplikues: Universiteti Privat "Albanjan University"

2 | Fakulteti g& e ofron F akultet{t t€ Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomike
;

Departamenti i Shkencave Ekonomike

Vendim i KM, Nr.56, daté 21.01.2009

Urdhér i MASH, Nr.327, daté 07.08. 2012
M

aster i Shkencave ng “Administrim Biznesi”

VKA Nr. 355, daté 13,07.2012
MM
1 2

vite
Kreditet ng total (ECTS): 120
Forma e studimit (me kohe 1@ plot&/té WhE
n pjesshme/né distancé/): Me koh t& plote
|11 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
Programi ofrohet nga institucioni PO

Programi ofrohet né& bashképunim me
institucione t& tiera

13
Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin); | N/A
IS | Diplomé e dyfishts (shéno emértimin): N/A
6 ngh n.é Kornizén kombétare t& ! Niveli 7
kualifikimeve
Aktivizimi i programit t& studimit per here 2010-2011

te paré
2016-2017
2017-2018

1

39 studenté
16 studenté

Numri i studentéve aktualg

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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Administrim Biznesi dhe Master i Shkencave né¢ Menaxhim Bankar si dhe nje program studimi t& ciklit t&
treté Doktoraté né Financg qe nuk eshte aktiv.

Referuar dokumentit te arshivuar né sistemin AMS tg ASCAL, GVJ konstaton se Programi Master i
Shkencave n& Administrim Biznesi, q& &sht subjekt i kétij procesi akreditimi, &shtg hapur me VKM nr, 56,
daté 21.01.2009 /Evidence 6 H3.a VKM nr.56, dr.21.01.2009.pdf Dosja e vetevieresimit], dhe &shts
akredituar pér hers ta paré me VKA nr.355, daté 13.07.2012 [Evidence 7, H 3 b vk4 e 355
dr.13.07.2012.pdf Dosja e vetevieresimit /], dhe me Urdher t& Ministrit nr. 327, date 07.08.2012 /Evidence 8,
H.3.c.UMnr.327, dr.07.08. 2012 pdf, Dosja e vetevieresimit].

GRUPI I VLERESIMIT Tji JASHTEM (GVvy)

Pérbérja e GVJ:
Prof.Dr. Shyqyri Llaci

Prof.Asoc. Etleva Leskaj

E. Xhako.

Mé daté 18.10.2018, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 7/23 Prot., date 18.10.2018
“Njoftim per dérgimin e Drafi-Raportit 1¢ Vierésimir t¢ Jashiém”, AU &shte njohur me Draft-Raportin e
vler&simit t& jashtem.

ME daté 22.10.2018, AU pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft-Raportin, me shkresé Nr. 299/1 Prot., daté
22.10.2018, “Kthim pérgjigje shkresés Nr. 7/23 Prot., daté 18.10.2018”. N& kété dokument institucion; ka
béré disa komente pér Draft-RVJ,

AB, vendosi:

L. Pér komentin e paré né lidhje me literaturén, nuk kandryshime, GV, vleréson inciativen 8
institucionit duke rishikuar syllabuset, ku literatura &shtg ¢ viteve 2013 e né vazhdim, por kjo pér
syllabuset gé do t& hyjng né zbatim, giaté vitit akdemik 2018-2019. Pér periudhén pér té cilen
akreditohet PS Msc. ne “Administrim Biznesi”, gjendja éshté sikundér &shte shprehur né raport,

2. Pér komentin e dyté éshté marre pPiesérisht parasysh dhe &shig reflektuar né raport. Ndérsa né
lidhje me mospérputhjen né shperndarjen ¢ lendeve me formimin akademik te stafit mbetet sic ka
gené.

yshime. GVJ vleréson vendimmarrjen e institucionit pér té

pérfshiré praktikén né kurrikulén Q€ hyn ng zbatim pér 201 8-2019, si¢ edhe GV ¢ ka shprehur ne
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Taport, por pér vitet pér t& cilat shtrihet ky vierssim PS Msc ne Administrim Biznesi, nuk ka pasur
praktiké.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE T DHENA NGA KA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARi:

L. Rekomandimet e Késhillit t& AKreditimit
Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit per kete program studimi Jjane:

a) Te shtohet numri i stafit akademik me kohg t& ploté, me tituj dhe grada shkencore, tg angazhuar ng
programin MSc né Administrim Biznesi,

b) T& kryhen studime mé t€ argumentuara shkencore mbj nevojat e tregut t& punds né t& ardhmen ¢ afgrt
né Shqipéri.

¢) Té synohet realizimi auditimit t& jashtém financiar lidhur me programet master, pérfshiré programin
MSc né Administrim Biznesi,

d) Té raportohen né ményré mé t& detajuar treguesit e efigencés s¢ shfrytézimit ts fondeve, veganérisht ta
pérftuara nga tarifat e studentéve né programin MSc n¢ Administrim Biznes;j.

e) T& sigurohet q€ studentét e kétyre programe studimesh duhet t& Jjapin né pérfundim dhe provimin e
gjuhés angleze, mbi bazén € lesteve té njohura ndérkombétare.

IL. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a. AU e ka pérmbushur piesérisht kété rekomandim

deri né vitin 2018, stafi efektiv angazhuar né program ka ardhur duke u rritur, dhe nése né 2012, 31% ¢
stafit ishin staf akademik efektiv, né 2018 rezulton se 55% e stafit jané staf efektiv. Pavarsisht rritjes se deri
tanishme, GVJ sugjeron q€ AU t€ intensifikoje pérpjekjet pér njg pérfshirje me t& madhe 1 stafit efektiv ng
kété program studimi, i cili ng asnjé vit te periudhés se akreditimit nuk eshte mg e larté se 55%, Te dhéna me
te detajuar ge mbéshtesin argumentin e mésipé&rm, Jepen né vijim [Tabelar 3.1 -3.6, shtojca bashkélidhur]

N& vitin akademik 2017-2018 pérbérja e stafit akademik qe mbulon kete program studimj ka gene
respektivisht 6 PAE dhe 5 PAK, né 2016-2017 konstatohet se jan& 7 PAE dhe 6 PAK. Pér vitin 2015-2016
pérbérja e stafit akademik q€ mbulon kété program studimi ka qené respektivisht 11 anétarg, ku 5 jan& PAE
dhe 6 jané PAK, pér vitin akademik 2014-2015 Jjané 4 anétaré & stafit akademik, nga t& cilat 2 jan& PAE dhe
2 jan¢ PAK. P&r vitin 20] 3-2014, jan& 9 anétare t& stafit akademik nga te cilét 4 PAE dhe 5 PAK, pér 2012-
2013 jané 13 anétaré sj stafit akademik, nga te cilét 4 PAE dhe 9 PAK,

Persa i pérket pérfshirjes se stafit akademik me tituj dhe grada konstatohet se numri i stafit akademik me
tituj dhe grada né kets program studimi si kerkesg imperative e akieve nénligjore, ka ardhur duke u rritur.
GV referuar tabeles 4. | dhe 4.2 ne shtojcén bashkélidhur, konstaton se 100% e stafit t& pérfshirg ng kéte

gradé shkencore. gjaté vitit 2013-2014, 22% e stafit akademik t& pérfshiré né keta program studimi jané me
tituj/grada, pér vitin 2012-2013 kjo norme &shté 54% [Tabela 4.1]

b. AU e ka pérmbushur Kryesisht kété rekomandim

Né lidhje me kété rekomandim GVIJ vleréson iniciativat e institucionit pér t& realizuar njé studim mé e
argumentuar shkencor mbi nevojat e tregut t& punés pér t& ardhmen e afért ng Shqipéri. Referuar
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nevojat ge keto kompani kane pér t€ diplomuarit [Evidence 19, Rp 1 L.Studim i tregus per fe
diplomuarir, pdf]. Studimi nuk &shta specifik pér ket program dhe nuk mund t& paraqes¢ nevojat e tregut per
te diplomuarit ne kete program. Gjykojmé se me kapacitetet q& ka AU mund € realizojé njé studim mé t&
detajuar dhe mé produktiv,

¢. AU e ka pérmbushur kété rekomandim

ciléve paragesin ndarjen e shpenzimeve sipas kategorive kryesore tg programit master; paga, qera,
shpenzime administrativc, shpenzime pér kérkim-zhvillim si botimet, konferencat, akomodime t& lektorgve
t¢ huaj, etj. Sipas GVB, kéto té& dhéna gjenden prang zyrés sa financés, por nuk u konsultuan nga GVJ. Gv;
sugjeron qé né té ardhmen t€ ket& nj& dokumentim me t€ ploté t& auditimit 1& Jashtém financiar lidhur me
programin Msc. né& “Administrim Biznesi”,

d. AUeka pérmbushur kryesisht kgte rekomandim

GVl referuar informacionit ne RVB, konstaton se né pérmbushje te kétij rekomandimi, Fakulteti pér
programet Master i Shkencave, raporton njé shpérndarje t& detajuar ng pérqindje, t€ shfrytezimit ta fondeve
1€ pérftuara nga tarifat e studentéve si mé poshté:

A. T€ ardhurat 100%
Nga tarifa e studentit 100%
Nga veprimtari shkencore

B. Shpenzime, mésimdhenie dhe shkencé  80%

l. Fondi i pagave (a+b) 60%
a. Pér paga-bazé 22%
b. Honorar pér orét e mésimit 38%
2. Fondi i Ekselencés 2%
3. Kosto é fiera 1¢ departamentit 9%
4. Personel Administrativ 9%
C. Investime 5%
D. Fitimi bruto A~(B+C) 15%

detajuar dhe specifik per programin Msc né Administrim Biznesi, sepse né formeén e mé&sipérme t& raportuar
i referohet programeve Master ; Shkencave q& FSHAE ka.

€. AU e ka pérmbushur kéti rekomandim

B



1. Mision i/Objektivat e Programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; Oeéllimet dhe objektivar ¢ mésimdhénies dhe kérkimis shkencor, strategjite afatshkurtra,
afatmesme dhe alatgiata, ndjekja dhe pérshiatia e objektivave dhe e géllimeve me kohén, t¢ dhena o
pergjithshme pér IAL,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, prang Universitetit Privat “Albanian
University”, implementohet nga departamenti i Shkencaye Ekonomike, pjesé e Fakultetit té Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike (FSHAE). Referuar Evidences H.2.q VKA nr.ll17 dr.18.12.2015.pdf FSHAE
&shté krijuar n& vitin 2015 nga bashkimi i Fakultetit (& Ekonomisé me Fakultetin e Arkitekturés dhe
Inxhinierive me vendim té Késhillit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté Nr. 117, datg 18.12.2015 dhe Urdhear
t€ Ministrit Nr. 52, daté 05.02.20] 6 [Evidencé H.2.b. UM nr. 32, dt.05.02.201 6.pdf]. Ky fakultet pérbshet nga
tre departamente: 1. Departamenti i Arkitekturés, 2. Departamenti i Inxhinierive dhe 3. Departamenti i
Shkencave Ekonomike.

GV, referuar RVB si dhe informacionit te siguruar gjaté vizités ng institucion dhe takimeve me drejtues t&
njésisé kryesore dhe njésisé bazg, pérgjegjés pér ket program studimi, konstaton se misionj j programit té
studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, &shté pérgatitja e individéve t& kualifikuar pér
karrieré n& sektorin privat, publik dhe organizata jo-fitimprurése, duke siguruar njé arsimim té gjeré
profesional dhe shkencor.

Objektivat specifiké t& PS Msc. ne Administrim Biznesi, ne zberthim te gellimit kryesor dhe te msionit te
programit te studimit jang:

I. Mundésimi i pérfitimit t& aftésive praktike per tg kuptuar rolin q& sistemj i menaxhimit dhe
administrimit ka né nj& organizaté;

2. Mésimi i aplikimit t& koncepteve & fituara t& sistemeve bashkékohore né menaxhim né problemet e
biznesit;

brenda njé biznesi;
4. Té& kuptuarit e rolit q€ luajn€ menaxheret e niveleve t& ndryshme né fushén e biznesit;

5. Té& kuptuarit thelbésor & koncepteve menaxheriale dhe ményrave si mund t& aplikohen ato ng
organizaté;

6. Fitimi i aftésisé pér t& zhvilluar kritiké t& ndryshimeve menaxheriale n& proceset e biznesit;

7. T& ofrojé njohuri klasike nga fusha e menaxhimit dhe (¢ rriss pérdorimin praktik t& kétyre formave e
metodave;

8. Tésqarojé zgjedhjet e metodave tipike t& menaxhimit dhe ekonomiksit.

GVJ, konstaton se institucioni, ka hartuar strategjité né& nivel institucional, n& nivel njésie kryesore dhe né
nivel departamenti /Evidence 14, R.a.1.Plani Strategjik i Zhvillimit 1 Institucionit 2013-201 7.pdf; Evidence
15 Ra.2 Plani Strategjik i Zhvillimit te Institucionit 2017-2022. pdf; Evidence 16, R.a.3.Plani Strategjik i
Fakultetit pdf: Evidence 17 R a 4. Plani Strategjik i Departamentit pdf]
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Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh ng pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij,

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen ng

/ Biniets i GVI referuar statutit dhe misionit te deklaruar ne te, si dhe
pemputhje me misionin dhe qéllimin e mstitucionit;

gellimit dhe objektivave te programit & studimit master shkencor
n€ Administrim Biznesi, konstaton se ky program studimi , Eshte
hartuar ng pérputhje me misionin e dhe géllimin e Universitetit
Privat “Albanian University”. /Evidence 26, 2.2.Statuti i

Universitetit Privar “Albanian Um’vers:‘&"”.gdﬁ

GV eshte e mendimit se ky program studimi, eshte hartuar ne
perputhje me nevojat e tregut te punes, Nga shqyrtimit i
dokumentacionit te dosjes se vetevleresimit, konstatohet se
Institucioni ka ndermarré ne vitin 2016 njé studim tregu rreth
pozicionimit te te diplomuarve ne tregun e punes /Evidence | 9
R.b.1.1.Studim i tregut per te diplomuarit. pdf']

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen na
Perputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 5 Programet ¢ studimeve hartohen ne
perputhje me zhvillimin ekonomik & vendit:

Kriteri 6 Programet ¢ studimeve pasqyrojné
vullnetin ¢ institucionit PEr ruajtien e vlerave
kulturore & kombit

GV referuar objektivave te PS Msc. ne “Administrim Biznesi” si
dhe kurrikules se tij konstaton se ky PS &shté hartuar n& pérputhje
me zhvillimin ekonomik tg vendit. [Evidence 39, 3.6, Kurrikula
Msc Administrim Biznes. pdf, Arkive]. Rritja e vazhdueshme e
investimeve né vend demostron nevojen ne rritje per te di plomuar
me njohuri te thelluara ne fushen e Administrimit te biznesit,

Referuar takimeve me GVB si dhe me drejtues te institucionit,
GVI konstaton se PS Master i Shkencave ng "Administrim
Biznesi" i ofruar nga Albanian University demostron vullnetin e
institucionit pér ruajtien e vierave kulturore t& kombit dhe n¢
perputhje me politikat kombétare t€ pércaktuara ng Strategjiné e
Arsimit t& Larté t& Ministriss s& Arsimit dhe Sportit

| Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané ng piérputhje me strategjiné pér zhvillim te institucionit,

Kriteri I Programet e studimeve jané pérshiatur me Programi i studimit Msc. n& Administrim Biznesi, éshta hartuar ng
sisiegjine pe zhvillim & institucionit pérputhje me strategjine per zhvillimit t& institucionit, GV
konstaton se nje nder objektivat prioritar strategjik te institucionit
eshte mésmidhenia, mésimnxania dhe kurrikulat me ng gendér
studentin. /Evidence 15, R 4. 2.Plani Strategjik i Zhvillimit te
Institucionir 201 7-2022.pdf, Arkive]

Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen ng pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugqi.

Kriteri 1 Permbatja e programeve 1¢ studimeve GVJ mbéshtet mendimin se pérmbajtja e programit t& studimit
:ﬁ?j J?:jgf:;u;?: ;:;: ;(r::r:; T‘uﬁfcmum o MSc. né Administrim Biznesi, prang Universitetit Privat

“Albanian University”, éshté ng pérputhje me kriteret e
pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi. Programi
zbaton kérkesat e akteve rregullatore té institucionit, n& formen e
rregulloreve dhe udhézimeve t& pérgjithshme dhe specifike pér
programin. [Dokumenti 22, 23, 24, 25, 26, 27- Dosja e
vetevieresimit]

Kriteri 2 Emertimi i Programit te studimit éshee ns
pemputhje me nivelin e kualifikimit arritur dhe 18
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit

Emértimi i programit t& studimit, &sht& ng pérputhje me orientimet
e Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit sipas nivelit 7 t& késaj
kornize, Né& kéts program studimi, studentét fitojné njohuri ng
menaxhimin e biznesit, si dhe aftésite organizative pér (& shérbyer

AN =2 T = £
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—————————-___________________________. ; : B b ol 1 =
Organizatave publike dhe private

Standardi .11 - Institucioni harton njé plan zhvillimij tg programeve té studimeve, tg rezultateve (¢
mésimdhénies dhe té tg nxénit,

Kriteri 1 Institucion; harton njé plan strategjik ne
nivel institucioni per zhvillimin dhe Pérmirésimin e
programeve 1¢ studimeve:

GVIJ nga shqyrtimi i dosjes s& vetévlerésimit si dhe nga
informacioni i siguruar ne web-in e j nstitucionit, konstaton se
institucioni ka hartuar nje plan strategjik ku ndér objektivat
kryesore 1€ tij eshte zhvillim; ; kurrikulave bashkgkohore s dhe
pérmiresimi i rezulateteve t& mesimdhénies dhe mésim nxénies,
[Evidence 14, 15, Arkive]

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik ne
nivel institucioni PEr permirésimin ¢ rezultateve 1@
mésimdhénies dhe té té nxenit.

GV, konstaton se institucioni, ka hartuar strategjite jo vetem né
nivel institucional, por edhe né nivel njésie kryesore dhe né nivel
departamenti, [Evidence 16, ] 7, Arkive]

Kéto dokumenta strategjike fokusohen kryesisht n& pérmirgsimin
e cilésisé né fushen e mésimdhénies, kurrikulat dhe mésimnxénia
me géndér formimin e studentéve, kérkimin shkencor dhe
inovacionin, sigurimin e brendshém 1& cil&sisé s dhe veprimtaritg
mbéshtetése

GVJ eshte e mendimit se implementimi i suksesshen i planeve
strategjike t& mésiperm, do t’i sherbejé edhe plotésimit t&
objektivave t¢ deklaruar t& programit t& studimit Msc, ng
“Administrim Biznesj”.

Konkluzionet ¢ vlerésimit:
—=—=_1zlonet ¢ vierésimit:

- Universiteti Privat “Albanjan University”, ofron programe studimesh né pérputhje me misionin
dhe géllimin e tij.

- Programi i studimit Master i Shkencave n& “Administrim Biznesi” &shtg n pérputhje me
strategjing p&r zhvillim (& institucionit.

- Programi i studimit Master ; Shkencave ng “Administrim Biznesi”, ofrohet n& pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore n& fuqi, statutin dhe rregulloret e Universitetit Privat “Albanian University”

- Strategjia éshté zhvilluar n& nivel institucion, njésie kryesore dhe njésie bazé, dhe ka né fokus
zhvillimin dhe pérmiresimin e kurrikulave, mésimdhénies dhe mésimnxénies,

siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe jané pérmbushur.,

GV bazuar ng dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtes té

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njesise dhe stafet e tyre, kompetencat. Baza e & dhénave (¢ njesise, JSreskimi |
vazhdueshém i saj dhe Pérgiegjesité e mbajtes dhe dhénies S€ informacionit

Programi Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”, &she program q& zhvillohet nga departament; j
Shkencave Ekonomike, qe eshte pjese e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike.

Referuar informacionit t& siguruar né dosjen e vetevlerésimit, konstatohet se Fakulteti i Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike pérbéhet nga tre njési baze:

—Hﬁh_ﬁ_‘(‘y;‘ 2,
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2. Departamenti i Arkitekturgs, q€ pérbéhet nga 40 pedagogé ndér t& cilét, 21 PAE dhe 19 PAK;
3. Departamenti i Inxhinierive pérbshet nga 37 pedagogé ndér t& cilét, 23 PAE dhe 14 PAK;
Njé&sia kryesore ka giithsej 67 PAE dhe 55 PAK,

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Struktura akademike ¢ Fakultetit

Referuar informacionit t& siguruar n& dosjen e vetévlerésimit, konstatohet se Fakulteti i Shkencave
Aplikuara dhe Ekonomike perbéhet nga tre njgsi baze, Departamentj j Arkitekturés, Departament; i
Inxhinierive, Departament; i Shkencave Ekonomike. [Evidence 28, 2.4.0rganograma 20} 7.pdf, Arkive],

léndéte F inancé-l(ontabi]itetit; Grup-léndst e Ekonomiksit; Grup-léndét e Statistiké-Matematiké,

GV referuar k&saj strukture, mendon se kjo strukturé gshts na funksion t& programit té studimit, t&
permbushjes s& objektivave si dhe t& implementimit t& strategjisé qé institucioni, ka pér kété programi
studimi.

M Té& dhéna pér Stafin akademik t&¢ Departamentit pérgjegjés

Referuar te dhénave te siguruara nga institucioni, GVJ konstaton se stafi akademik j Departamentit &
Shkencave Ekonomike, pérbéhet nga 51 pedagoge, ndér te cilet 55% jané staf efektiv dhe 45% staf me
kontrate. Stafi efektiy perbehet nga 28 pedagoge, nder te cilgt 57% Jjané me tituj akademike ose grada
shkencore.Stafi me kontraté pérbéhet nga 23 pedagogé ndér t& cilst 749 Jan€ me tituj akademike ose grada
shkencore. [Evidence, Tabela 2 2]

B Dokumentacionij pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pér kété fushé, GVJ nuk kérkoi dhe nuk siguroi te dhéna shtesg gjaté vizités ng institucion

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.2 - Institucioni o
pérmbushjen e misionit t& tij.

rganizohet ng pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqji, pér

Kriteri 1 Institucion; organizohet né menyre qé

Referuar organogramés se AU, RVB, vizités né€ institucion si dhe
1€ pérmbushé misionin e tij;

dokumentave shtesé t& siguruar gjaté vizités ng institucion, GVJ

vleréson se organizimi i AU, &shté ng mbéshtetje t& pérmbushjes s&
misionit té tij

Kriteri 2 Institucioni ka se paku dy Fakultete:

Kriteri 3 Fakulteti organizohet ng njési bazs,
Cdo fakultet ka, s& paku, tri té tilla, nga t¢ cilar
dy departamente;

Sic konstatohet dhe né organogramén e AU, institucioni pérbé&het nga
tre fakultete, Fakulteti i Shkencaye t€ Aplikuara dhe Ekonomike me
tre njési bazg, Fakulteti i Shkencave Mjekésore me tre njési bazg, si
dhe Fakulteti i Sh kencave Shogérore me 4 njési bazé./Evidence 28].

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kerkimit dhe
Zhyillimit perbehet nga, s€ paku, 3 njési baze me
objektiva dhe mision & mirépércaktuar:

Kriteri 5 Departamenti duhet 12 kete né pérbérje
L 1ij t& paktén 7 anétare efektive si personel
akademik, ndér te ciler ¢ pakten 3 duhet 1 jene
me graden shkencore “Doktor”.

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike, qe €shté njésia

kryesore pérgjegjése P&r programin Msc. né Admnistrim Biznesi,

pérb&het nga 3 njési baze. FSHAE ka nje plan strategjik né té cilen
e T = T FUOR SHMegjIX 0k




GVI konstatoi dhe i dentifikoi 8 objektiva strategjike prioritare.

Departamenti i shkencaye ckonomike si njésia baze pérgjegjése pér
kété program studimi konstatohet se pérbéhet nga 28 pedagogé
efektivé, ndér te cilet 57% jané me tituj akademik ose grade
shkencore,

Standardi I1.3 - Njésité e institucionit an
programeve té studimeve,

Kriteri 1 Njésité baze dhe kryesore jane t&
ndérgjegjshme per pérgjegjésité qe kang pér
realizimin e programeve (e studimeve;

GV gjaté vizités ng instituc; on dhe informacionit t& siguruar nga
takimet me drejtues t& njésisé kryesore dhe njésisé bazé si dhe me
stafin akademik te programit, vleréson se kéto struktura kané t& qarta
pérgjegjésité dhe jané t& angazhuara pér realizmin e PS Msc. ng
“Administrim Biznes;”,

Kriteri 2 Njésité bazs dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit 6 personelit akademik t&
nevojshém dhe ne vilerésimin e tij.

Nga shqyrtimi i dosjes se vetévleresimit s dhe nga informacioni
siguruar nga takimet me drejtues te njésise kryesore dhe asaj baze, por
edhe nga dokumentacioni i siguruar prang burimeve njerezore,
vlerésojmé si GV, se njésia kryesore dhe ajo baze lun rol t&
réndésishém né procesin e rekrutimit,

Kerkesat per rekrutimin inici ohen nga njesia bazg, i pércillen
dekanatit, dekanati percakton kérkesat né nivel fakulteti dhe i pércijell
né rektorat, ku pércaktohen kriteret e pranimit dhe procedurat e
konkurrimit. Pérgjegjesi i departamentit dhe dekani pérkatés jané
pjesé t& komisionit t& seleksionimit t& vierésimit t& aplikanteve,

luzionet e vierésimit:

= AU organizohet ng pérputhje me aktet ligjore e nénligjore ne fuqi, pér pérmbushjen e misionit t& tij.

Konk

- Fakulteti i Shkencave & Aplikuara dhe Ekonomike dhe Departamenti i Shkencave Ekonomike
angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e programeve t& studimeve,

- Struktura akademike e njésisé bazé Pérgjegjese per programin Msc. ne Administrim Biznesi, ka t&
percaktuara pérgjégjesité dhe shté e angazhuar ng pérmbushjen e tyre

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé te
' siguruar gjaté kétyre vizitave » konkludon se standardet e késaj fushe konsiderohen t& pérmbushura,

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés PE€r programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dheng Per kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e 1ij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojar pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés
Pér personelin akademik, marrédhéniet me strukiurar e Yera jashte kohes sé punésimit, kriteret e relrutimit o
personelit akademik, ey,

Referuar infomacionit t& siguruar nga takimet, gjaté vizités né institucion si dhe RVB, personeli akademik
dhe drejtuesit akademika kryejné& veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor por edhe shérbime dhe
detyra administrative, sipas pércaktimeve né Statutin € AU. Personeli akademik i programit té studimit
ndahet né personel t& punésuar me koh& tg ploté dhe me koh¢ t& pjesshme. Gjaté vizités n& AU dhe
informacionit & sj guruar pran€ zyrés sé burimeve njerézore, GVJ shqyrtoi kontratat e stafit PAE dhe PAK,

)
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né t& cilén jané & pércaktuara te drejtat dhe detyrimet e paleve, kohézgjatia, léndst q¢ ata do té mbulojng
dhe programin e studi mit/léndét ku pérfshihen.

GVJ konsultoi disa praktika te rekrutimit te stafit akademik efektiy dhe me kontrate dhe konstatoi se
pérzgjedhja ¢ anétaréve & personelit akademik bghet népérmjet konkursit. Departamenti pas njé analize t&
kapaciteteve dhe ngarkesave, konstaton nevojén pér personel t& ri akademik, paraget propozimin pér
rekrutim personeli akademik n€ dekanat, i cilj i pércjell kérkesat ng nivel njésie kryesore rektoratit, i cili
pércakton kriteret dhe procedurat e konkurimit. Kriteret e rekrutimit jang t& deklaruara, dhe ashty sikundgr
paragitet edhe né RVB, ato Jjang:

*  Pérfundimi i ciklit t& dyté t& studimeve ng profilin pérkatés sipas léndés gé do t& mbulojng me
mesatare mbi 8 (tet&);

* T&kené sé paku graden shkencore “Doktor” ose PhD;
* Eksperienca né mésimdhénje dhe eksperiencé profesionale, e lidhur me [éndén qé& do t& mbulojng;
* T& zotérojné aftesité e nevojshme personale pér vendin e punés;

* Zotérimi i gjuhgve t& huaja dhe shkalla e pérdorimit t& tyre

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiy (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontrate (PAK), titujt/gradat,
(Tabelat 3, 4, 5 ng Aneks)

Té dhénat pér personelin akademik dhe me kontrats paragiten n& Tabelat 3.1.-3.6 , shtojca bashkélidhur,
Referuar kétyre Tabelave, personeli akademik i pérfshirg ng programin e studimit “Master j shkencave” ng
“Administrim Biznesi” &shté si mé poshts

pér vitin 2017-2018 pérbéhet nga 11 pedagogg, nga t& cilét 6 jané staf akademik efektiv (PAE) dhe 5
Jané staf akademik me kontrats (PAK).

= Per2014-2015 jané 4 anétars t& stafit akademik, nga t& cilet 2 jané PAE dhe 2 jang PAK.
- Pervitin 2013-2014, jané 9 anetar 1€ stafit akademik nga t¢ cilét 4 PAE dhe 5 PAK,
= Per2012-2013 jané 13 anétaré s; stafit akademik, nga t& cilét 4 PAE dhe 9 PAK,

Referuar kétij informacioni, 55% e stafit t& pérfshiré ng kets program studimi, gjaté 2017-2018, pérbéhet
nga stafi akademik efektiv, ndérsa gjaté 2016-2017, kjo normé &hté 54%, per 2015-2016 jané PAE 46 %,
pér 2014-2015 jané PAE 50%, per 2013-2014 jané€ PAE 45 %, per 2012-2013, &shts PAE 31% e stafit te
perfshire ne kete program studimesh.

Nga sa me sipér, GVJ konstaton se stafi akademik efektiv gjaté periudhés pér € cilén institucioni
akreditohet, éshté ns intervalin 31%-559% ¢ stafit akademik t& pérfshiré n& program.

& Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 4 n& Aneks)

Té dhénat pér kualifikimin ¢ stafit dhe raportet midis tyre paraqiten né Tabelén 4.1 4.3, shtojca
bashkélidhur. 100% e Stafit t& pérfshiré ne kete program studimi, gjaté vitit 2017-2018 dhe 2016-2017,
2015-2016, jan& me tituj akademike ose grade shkencore /Tabelq 4.1, 4.2].

£
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Pér vitin akademik 20] 4-2015, 50% e stafit akademik te perfshire eshte pa gradé shkencore. [Tabelq 4.2}
Gjate vitit 2013-2014, 78% e stafit akademik t& pérfshirg ne két€ program studimi Jjané pa tituj/grada, per
vitin 2012-2013 kjo norme é&shte 469 [Tabela 4.1]

pérmirésim cilésor te ndjeshém, te pérfshi rjes se stafit akademik me tituj dhe grada,

Pavarésisht késaj, né tre vitet e para te periudhés per te cilén akreditohet GVJ konstaton se norma e stafit
akademik pa tituj/grada ka gene ne intervalin 50%-78%, ¢ cila vieresohet relativisht e lartg,

M Tédhéna sipas moshés s& personelit (Tabelat 5 pe Aneks)

Té dhéna peér pérbérjen moshore t& stafit akademik, t& pérfshirs ng kété program studimi, paraqiten ng
Tabelat 5.1-5.6 n& shtojcé. Referuar kétyre tabelave 100% e stafit akademik efektiv dhe me Kontraté per te
gjithé periudhén e akreditimit jan& nén moshen 65 vjec. Gjithashtu vihet re nje shpérndarje normale e
harmonizuar e stafit ne intervalet moshore 25-35, 36-45, 46-55, 55-65 vjec.

M  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe tg drejtat

M  Cilésia e stafit ndihmés/ administratiy pér ¢do njési bazs

Nga vizita e bere ne institucion dhe takimet me safin administrativ, GVJ konstaton dhe vlereson se stafi
administrativ ka te qarta pergjegjesite dhe an gazhohet ne perm bushjen e ketyre pergjegjesiv.e

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat ng institucion

Gjaté vizités ng institucion, u siguruan informacione per, praktikat e rekrutimit, kontratat e punés, ngarkesén
mesimore te stafit te programit, listén e pedagogéve t& perfshire ng programin e studimit ge akreditohet.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vierésimi sipas standardeve

Standardi I1.1 - Personeli akademik, ndihmas mésimor-shkencor dhe administ
pérmbushjen e objektivave té pProgrameve té studimeve,

rativ angazhohen pér

Kriteri 1 Personeli akadem ik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administratiy i institucionit angazhohen
ne perputhje me objektivat e programeve & studimeve
dhe per arritjen e tyre;

GVJ, bazuar mbi RVB, takimet me stafin akademik t&
programit dhe nga informacionj siguruar gjaté vizitgs né
institucion véren S¢, personeli akademik, ndihmaés mésimor-
shkencor dhe administratiy i institucionit angazhohen ng&
pérputhje me objektivat ¢ programit t& studimit Msc ng
“Administrim Biznesi” dhe pér plotésimin e tyre,

Kriteri 2 Personel; akademik, ndihmes mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen
né pérputhje me strategjine per zhvillim ¢ institucionit,

Stafi akademik angazhohet ng Pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit. Pérvec procesit mésimdhénies ata jang
t€ angazhuar né pérfshirjen n& projekte, né konferenca
shkencore dhe n& botime,

Gjithashtu konstatohet njé angazhim optimal i stafit ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ, ng mbéshtetje t&
implementimit t& strategjise pér zhvillim t& institucionit dhe te
objektivave te PS Msc. ne “Administrim Biznesi”,
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Standardi I1.4
institucionit,

- Personeli akademi

Kriteri 1 Personel; akademik luan rol kryesor ng
hartimin e kurrikulgs dhe na vendimet institucionale qé
1 perkasin organizimit (& programeve t& studimeve;

GV1J konstaton nga takimet me stafin akademik te programit si
dhe me drejtues te njesise baze dhe kryesore, se personeli
Kriteri 2 Rekrutimi { ersonelit @ i ghe percaktimi; | akademik ka lirinég e nevojshme akademike pér zhvillimin dhe
ngarkesés mesimore béhet né pérputhie me aktet ligiore | rishikimin e kurrikulés s& Programit. GV1J siguroi gjaté vizités
dhe nenligjore ne fugi, né institucion praktikén e ploté pér ndryshimin e kurrikules,
vendimmarrja pér t& cilén iniciohet n& diskutimet ng mbledhjet
e departamentit. [Evidence 1. Propozimi nga Njesia Baze tek
Dekani.pdf, Vizitg ne institucion),

Departamenti ngre nj€ grup ekpsertesh pér rishikimin e
kurrikulave ge Propozon ndryshimet pérkatsse te Dekani.
(Evidence 3. Kurrikulat e propozuara 2018-2019.pdf Vizita ne
institucion].

Dekani mbi vlerésimin teknik t€ Zyres s& Zhvillimit t&
Kurrikulave e pércjell propozimin t& Komisioni pér Kurrikulat
dhe Mésimin. [Evidence 3. Vleresim teknilk nga Zyrq e

Zhv. Kurrikulave pdf, Vizita ne institucion].

Komisioni pasi e shqyrton propozimin e pércjell né Senatin
Akademik i cili merr vendimin pérfundimtar. [Evidence 8.
Vendim Senati Akademik pdf, Vizita ne institucion ]

Referuar RVB si dhe informacionit te siguruar nga drejtuesi i
njesise baze, pergjegjes per kete program studimi, konstatohet
se pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né bazé t& Udhézimit
nr.20 dhe Udhézimit nr.40. Nga informacioni i siguruar gjate
vizites ne institucion, nga praktikat e rekrutimit te konsultuara,
GV identifikoi raste te rekrutimeve te stafit akademik efektiv
pa graden shkencore, te cilet ne ngarkesen e tyre mesimore ne
kete program studimi Jane te perfshire n& dhenien e leksioneve
[Evidence 14, Tabela e ngarkeses individuale per cdo
pedagog pdf Vizita ne institucion]

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura lj glore dhe
transparente per rekrutimin e personelit né pérputhje
me statutin dhe rregulloren;

GV konstaton se njoftimet per rekrutimet behen prane akp ose
mediat visive ose te shkruara [Evidence, 24.1 Printscreen
shpallja e vendeve vakante. df, vizita ne institucion

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohe te i P f ]
ploté né programet e studimeve & ciklit t& dyte dhe ne
Programet ¢ integruara té studimeve te ciklit t& dyte
perbén sé paku 70% t& personelit akademik te
angazhuar peér realizimin e programeve respektive t¢
studimeve;

Referuar RVB, nder kriteret kryesore te rekrutimit te stafit
akademik jane pérfundimi i ciklit t& dyté té& studimeve né
profilin pérkatés sipas léndés q€ do t& mbulojné me mesatare
mbi 8 (teté) dhe kandidatet t& keng s€ paku gradén shkencore
“Doktor” ose PhD etj. GVJ gjate konsultimit te praktikave te
rekrutimit gjate vizites ne institucion, konstatoj rek rutime dhe te
aplikanteve te cilet nuk kane graden shkencore, nderkohe qe
referuar RVB, pasja e grades shkencore eshte kusht.

Kriteri 3 Institucioni ndiek procedura ligjore dhe
transparente t¢ vierssimit t¢ personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nje bazé ¢ dhénash ta
raporteve t¢ rekrutimit té personelit. & njoftimeve par
vende vakante, etj.

Gjithashtu gjate konsultimit te praktikave te rekrutimit, u
identifikuan raste te mungeses se lejes se punédhénésit kryesor
per angazhimin e tyre ne mesimdhenie ne institucione te tjera
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Personeli akademik punésuar me kohg t& plot& né PS Msc ne
Administrim Bj znesi, pérbén 65 % ts personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimit, Duke gene se
personeli akademik punésuar me kohg g ploté né PS Msc ne
Administrim Biznesi, eshte nen normen minimale 70%,
institucioni duhet te garantoje nje rritje te angazhimit te stafit
akademik efektiv ne kete PS.

GV1J nga dokumentacionj i siguruar gjate vizites ne institucion
vlereson se AU ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
vlerésimit t& personelit, te cilat perfshijne disa forma vleresimi,
si vetévlerésimi, vierésimi nga drejtuesi [ njesise baze, vleresim
nga studentet. /Evidence, 29, F, ormular Vieresimi nga
Drejtuesi i Departamentit per PAE MSc.pdf, Evidence 311
Formular vetevieresimi PAE, Vizita ne institucion]

GVIJ prane zyres se burimeve njerezore, konstatoi se ka njé bazg
t& dhénash & raporteve t& rekrutimit ts personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, te komisioneve te nrgritura, te vendimeve te
marra prej tyre etj.

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademi
institucionit dhe i ka t& pércaktuara qarté pérgjegjésite,

ké) mbulon nevojat e

Kriteri 1 Pergjegjesi i programit ka té pakten titullin
“Profesor i asociuar” ose, graden shkencore “Doktor”
(“PHD”) t& fituar pran¢ universiteteve peréndimore dhe
pérvojé¢ akademike ne kéto universitete;

Pérgjegjési i programit te studimit Msc ng Administrim Biznesi,
mban titullin “Prof.Asoc”.

Referuar shperndarjes se lendeve te programit Msc ne
Administrim Biznes; per vitin 2017-201 8, GV konstaton se, té
gjithé titullarét e léndeve kané titujt “Profesor i Asociuar” dhe
“Profesor” ose grade shkencore .

Kriteri 2 Titullari i léndés/modulit e programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka ta paktén graden
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogeét e lendds/modulit ne
programet e studimeve “Masier profesional” ka te
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomen
“Master Profesional” ose “Muster Shkencash” dhe njs
Pérvojé profesionale sa Paku S-viegare ng profasionin
né t& cilin ofrohet ky program studimi:

Rektori, Zv/Rektori, Dekani, dhe Pérgjegjési i Departamentit
Jjané t& punésuar me kohg t& ploté ng AU.

GV konstaton se kurrikula e Msc n& “Admnistrim Biznesi™, pér
periudhén per te cilen akreditohet ky program, nuk ka praktike
profesionale te perfshire,

Kriteri 4 Rektori, zv/rekiori, drejtori dhe zv/drejtori i
qendres ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori,
Pergiegiesi | departamentit, pérgiegiési i shérbimit,
pérgiegiési i programit Jan& 1& punésuar me kohe e
plotd n¢ institucionin q¢ offon programin e studimeve;

Kurrikula e re ge do te implementohet ne vitin akademik 2018-
2019, ne kuadrin e ndryshimeve te bera, ka ng pérbérje edhe
Iéndén e praktkes profesionale [Evidence, 3. Kurrikulat e
propozuara 2018-2019.pdf. vizita ne institucion]

Kriteri 5 Institucion; siguron personel t¢ mjaftueshem
peér udhéheqgjen dhe mbikeqyrjen ¢ praktikave
profesionale.

Kriteri 1 Studentet qé ndjekin kéto programe
studimesh kane nje udheheqes per punen kérkimore
dhe tezén ga pérgatisin pér martjen e diplomeés ne
pérfundim té studimeve (¢ kétij cikli:

Referuar takimeve me pedagogét e kétij programi dhe me GVB,
rezulton se ¢do studenti Q€ ndjek két& program studimi, i
caktohet nj& udhéheqés pér temén e diplomés q& duhet t&
pérgatisé né pérfundim t& studimeve 1€ kétij cikli.

Kriteri 2 Udheheqesi ka te paktén gradén shkencore
“Doktor”;

GV referuar informacionit & siguruar nga vizita ng AU pér
shpérndarjen e temave (& diplomés, konstaton se udhéheqési ka
1€ paktén gradén shkencore “Doktor”,

Kriteri 3 Udheheqesi nuk mbikéqyr mé shume se 5
(pes€) studenté njekohasishy Per temat me karakter
kérkimor t¢ aplikuar (si ato 1@ ofruara né programet e
studimeve né fushat e shkencave t& natyres, shkencave
mjekésore, etj.) dhe me shumé se 10 (dhjete) students
njekohasisht pér temat & ofruara né programet e

Referuar RVB por edhe informacionit t& siguruar ng institucion,
raporti pedagog udh&heqés-student pér vitin akademik 2016-

2
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Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore ne (s cilen gshee
specializuar udheheqési eshie pe pérputhje me fushen
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqesi ka njohuri te avancuara teorike
dhe aftési e vecanta kérkimore né fushen ne 1€ cilén
oftohet programi | studimeve dhe né t¢ cilen éshte
parashikuar & hartohet teza.

Standardi I1L7 - Instituci
pérmbushjen e misionit tg tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon nje angazhim optimal te
personelit ndihmes mesimor-shkencor peér realizimin e
oréve laboratorike dhe par mirémbatien e laboratoreve
¢ mjediseve shkollore:

Kriteri 2 Institucioni deshmon njé perdorim optimal t&
burimeve njerszore Per pérmbushijen e objektivaye (¢
programeve té studimeve t& ciklit 1o dyte,

Standardi I11.8
nénligjore né fuqi,

Kriteri I Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore (& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore ne
fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore € zhvilluar nga personeli
akademik né programet ¢ studimeve te ciklit ta dyte
dhe né programet e integruara té studimeve t& ciklit te
dyté dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me ore
mésimore,

studimeve né fushat e shkencave shogérore e humane,

oni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administratiy pér

- Personeli akademik re

2017, &shté mesatarisht 5 studenté/pedagog udhéheqés.
[Evidence, 17. Lista ¢ femave te diplomave per studentet Master
i Shkencave.pdyf, Vizita ne institucion]

Nga takimi me drejtues dhe stafin akademik, rezulton se
studentét informohen Pper fushat e ekspertizes s@ pedagogéve
pérkatés, pér t& mundésuar nj€ pérputhje té temés s& tyre me
ekspertizén e pedagogut udhéheqés dhe me fushén studimore né
té cilén ofrohet programi i studimit,

Referuar shpérndarjes s& temave siguruar nga vizita ng
institucion dhe CV te stafit, rezulton se udhéheqgésit jané staf
akademik i departamentit Q€ mbulon programin Master i
shkencave né “Administrim Biznesi”. Kéta pedagogé zotérojné
njohuri dhe aftési teorike dhe kérkimore né fushen e
administrim biznesit, [Evidence, 17. Lista e temave te
diplomave per studentet Master i Shkencave, pdf, Vizita ne
institucion, CV ¢ stafit, Dosja e vetevleresimit]

Referuar kurrikules s Programit master i shkencave ne
“Administrim Biznesi”, konstatohet se ky program nuk ka ore
laboratorike. [Evidence 3.6 Kurrikula Msc Administrim
Biznes.pdf, Dosja e vetevieresimit], pavaresisht késaj, personel;
1 Zyrés se 1T-sé éshta i angazhuar ng mirémbajtjen e pajisjeve
kompjuterike né auditore. Referuar struktures se AU, si dhe
informacionit te siguruar gjate vizites ne AU, funksionojné Zyra
e Marrédhénieve me J asht€, Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentst dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit, t&
cilat jané ng mbeshtetje te pérmbushijes se objektivave & PS
Msc ne “Administrim Biznesi”,

AU déshmon se ka nj€ pérdorim optimal t& burimeve njergzore,
e cila u demonstrua nga stafi administrativ dhe ndihmes
mesimor-shkencor edhe gjate vizitave ne institucion,

GV1I duke iu referuar dokumentacionit te siguruar gjate vizites
né institucion, dosjes se vetévleresimit, vlereson se personeli
akademik i PS Msc ne “Administrim Biznesi”, realizon
ngarkesén mesimore dhe si baze per percaktimin dhe vleresimin
¢ kesaj ngarkese mesi more, perdoret Udhézimin nr.20 dhe
Udhé&zimin nr.40,

[Evidence 13, Ngarkesa mesimore per cdo program, pdf, Vizita
ne institucion]

Referuar ngarkesés sé¢ 2017-201 8, te siguruar gjate vizites ne
institucion, sugjerohet, 9€ né shpérndarjen e ngarkesgs, t&

Page 15



respektohet fusha e ekspertizés dhe e kualifikimit t& stafit
akademik, pasi konstatohen raste te pedagogeve ge mbulojne
lende te fushes se finances dhe t& manaxhimit; lende te fushes
s€ manaxhimit dhe te Marketingut; (Investime dhe Manaxhim te
burimeve njerezore, apo Manaxhim Burimesh njerezore dhe
Taksim). /Evidence | 4,14.Tabela e ngarkeses individuale per
cdo pedagog.pdf. Vizita ne institucion]

Pérsa i pérket ngarkesés individuale semestrale dhe vjetore
rezulton se né pedagoge te veganté gjaté vitit 2017 -2018 kang
mbuluar mé shumé se sa 3-4 1éndé dhe t& shpérndara né disa
programe studimi, ¢’ka gon edhe n& disbalancim ngarkese, pér
piesén tjetér te stafit. [Evidence 14,14. Tabela ¢ ngarkeses
individuale per cdo pedagog.pdf. Vizita ne Institucion]

Gjithashtu, sugj erohet, q& né shpérndarjen e ngarkesés, ta
respektohet formimi akademik dhe fusha e ekspertizés se stafit,
pasi referuar CV-ve te stafit dhe shperndarjes se ngarkeses, GVJ
konstatoi se pedagoget mbulojne lende te cilat nuk perputhen
me formimin e tyre akademik,

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé tg dhénash pér personelin e tij.

Kriteri I Institucion; disponon nje baze te dhénash e
hollésishime PEr anétarét e personelit akademik &
perfshirg né program dhe 1¢ personit pérgjegjés per
organizimin e programit t& studimit;

Nga te dhenat e siguruara nga vizita ne institucion, konstatohet
se AU, disponon nje baze te dhenave per personelin akademik
te perfshire ne PS Msc. “Administrim Biznesi”, ku percaktohen
lektoret, lendet, oret mesimore, semestri eti./Evidence
14.Tabela e ngarkeses individuale per cdo pedagog.pdf, Vizita
ne institucion]

Kriteri 2 [nstitucion; disponon pér secilin semestér
listén e plote e personelit akademik, ta personelit
ndihmes mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Ne ankesin e kontrates se personelit akademik konstatohet se
percaktohen pervec informacioneve te tjera, edhe lendet ge do te
mbulojne, programi i studimit si dhe perfshirja ne mesimdhenie
e leksioneve dhe/ose seminareve

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe procedurat per rekrutimin € personelit akademik,

GV1J konstaton se AU pércakton dhe publikon kriteret dhe
procedurat pér rekrutimin e personelit akademik. Keto kritere
sipas informacionit te sj guruar ne zyren e burimeve njerezore,
publikohen ne fagen zyrtare te Agjencise Kombetare te
Punesimit, ne fagen zyrtare te AU si dhe ne media vizive
[Evidence 24.1 Printscreen shpallja e vendeve vakante. pdf,
Vizita ne Institucion]

Konkluzionet ¢ vilerésimit:

- Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ prane AU, angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave t& programit té studimit “Master i shkencave” n& “Administrim
Biznesi”,

- Personeli akademik angazhohet n& hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t& institucionit.

- AU ndjek procedura li gjore dhe transparente per rekrutimin dhe vlergsimin e personelit dhe
ublikon njoftimet per vendet vakante, AU disponon njé bazé t& dhénash te detajuar pér personelin

= AU deshmon se ka njg pérdorim optimal t& burimeve njerezore, e cila u demonstrua nga stafi
administrativ dhe ndihmes mesimor-shkencor edhe gjate vizitave ne institucion.

= R o
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- Personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ ng AU eshte i angazhuar PEr pérmbushjen
€ misionit té tij,

- GVIJ identifikoj raste te rekrutimeve te stafit akademik efektjv pa graden shkencore, ndérkohé kur
ne kerkesat per rekrutim pasja e grades shkencore, paragitet si kusht,

- Personeli akademik ; punésuar me kohé tg ploté né PS Msc ne Administrim Biznesi, mbulon 65 o
t€ ngarkeses ne programin e studimit Msc, ne Administrim Biznesi.

- Konstatohen raste te pedagogeve ge mbulojne lende te fushes se finances dhe t& manaxhimit, apo
lende te fushes se manaxhimit dhe te marketingut njekohesisht;

- Pérsai pérket ngarkesés individuale semestrale dhe vjetore rezulton se ng pedagogé te vecanté

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat n& institucion dhe informacionin shtes t&
siguruar gjate kétyre vizitave, i konsideron standardet e késaj fushe, pjesérisht té pérm bushur

Rekomandime:
- GVJsugjeron nje rritje te angazhimit te stafit akademik efektiy ne kete PS.

= Referuar ngarkesés se 2017-2018, sugjerohet gé né shpérndarjen e ngarkesés, ié respektohet Susha e
ekspertizés dhe e kualifikimit t¢ stafit akademik. GVJ Sugjeron rritjen e perputhshmerise mes
Jormimit akademik te stafit te rekrutuar si dhe disiplinave gé atq mbulojné;

4. Infrastruktura ng funksion t& programit t¢ studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Bulevardin “Zogy I”, me njé sipérfage prej 3996 m2. Ndértesa ku Departamenti i Shkencave Ekonomike
zhvillon proceset akademike dhe administrative, eshte nje godine egzistuese e cila eshte rikonstruktuar dhe
eshte pershtatur ne auditore per mesimdhenien dhe ne ambiente zyrash dhe sherbimesh administrative,




GVj nga vizita qe pati ne mjediset e bibliotekes, konstatoj se numri fizik i kartelave te studenteve te
programeve te studimit te fushes se ekonomise paragitej i vogel, krahasur me numrin e studenteve t&

rreth 1200 libra té titujve t& ndryshém. Ky orar &sht& shpallur né mjediset e saj. N& bibliotek ka botime
periodike dhe librari elektronike, t& cilat permbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme pér realizimin
me sukses t& programit t& studimit, & projekteve kérkimore-shkencore. Konstatohet se stafi akademik dhe
Studentet kane mundesi aksesimi ne biblioteken on line QUESTIA pa pagesé, né funksion t& mesimdhenies
dhe kérkimit shkencor. AU boton revisten shkencore OPTIME - né t& cilén botohen € gjithe punimet
shkencore né kuadér t& pérm bushjes s& kérkesave pér kérkime dhe punime shkencore né dispozicion t& stafit
akademik dhe studentéve sipas fushave te ndryshme, ne te cilat AU ka programe studimi.

Gjithashtu ‘Albanian University Press’ - ndérmarrja botuese pjesé e “Universitetit Privat “Albanian
University” ka botuar t& gjithé librat ng kuadér t& p&rmbushjes s¢ kérkesave pér tekste mésimore dhe
shkencore né dispozicion té stafit akademik dhe studentéve. AU ofron edhe sherbime te tjera mbeshtetese,
sic eshte shérbimi i fotokopjes qé ndodhet né libraring e universitetit dhe mund 1€ pérdoret nga studentét dhe
pedagogét.

Gjithashtu kanali televiziv kombétar UTV - piesé e “Universitetit Privat “Albanian University™, i sherben
promovimit te institucionit dhe programeve te tij te studimit si dhe zgjerimin te spekirit t& tyre té dijeve dhe
pérvetésimit t& informacioneve t& reja ne lidhje me drejtimet ku ata studiojne.

AU diponon Sallen ¢ Konferencave, e pajisur me teknologji multimediale, audio dhe video, pér realizimin e
konferencave dhe aktiviteteve te tjera te ketij standardi.

Ne kete godine, jane te integruara edhe nje teresi sherbimesh te tjera si kafeteri/fast-food — si dhe
vetéshérbimi ushqimor pér t& giithé studentét e AU n& kété ndértess dhe ge konsiderohet facilitet pér
studentet.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

& Mjediset pér Programin e studimit (Tabelat 6 dhe 7 n& Aneks)

Té dhéna pér mjediset ne dispozicion té programeve t€ studimit g€ AU ka paragiten né tabelén 6, né shtojcén
bashkélidhur. AU déshmon se ka infrastrukturén € duhur ng dispozicion t& programit t& studimit, t& pérbérg
nga 10 salla leksionesh, 20 klasa seminaresh, sall& pér njésing bazé q& mbulon kété program studimesh, zyré
pér pérgjegjegjésin e njésisé bazé etj. T& gjitha klasat mésimore jang pajisur me pajisjet audio vizive t&
nevojshme pér zhvillimin normal t& progesit mésimor. Ato jang (& pajisura me videoprojektorg, dhe
kompjutera. GVJ vleréson se kjo infrastrukturé, éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe
1€ aktiviteteve té tjera mbéshtetése pér programin e studimeve,

M Mjediset pér stafin:

Te dhénat me poshté jan& marre nga tabela 7, ne shtojcén bashk&lidhur, referuar te dhénave te si guruara nga
RVB dhe te verifikuara gjate viztes ne institucion

e Mjedise pé&r Dekanin |
® Zyra pér sekretaringé mésimore 2
e Zyra pér departamentet 1

* Zyra pér personelin akademik 1

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni
studimeve té ciklit té dyté d

siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té
he t& programeve té integruara té studimeve té ciklit te dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucion ka nje vendndodhje té pérhershme,
qé nenkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore:

Kriteri 2 Kéto mjedise jane ne dispozicion & institucionit
Pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet ne me shumg
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll & vazhdueshem pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t¢ hartuara pér realizmin e
programeve t¢ studimeve qé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme per realizimin e praktikave profesionale te
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve né
fushat e shéndetesise, veterinarisé, bujqssisé, shkencave
teknike, etj,

Referuar RVB dhe vizités ne institucion, AU disponon ka katér
godina t& ndara sipas fakulteteve pérkatése. Departamenti i
Shkencave Ekonomike e zhvillon procesin ¢ tij mésimor n&
mjediset e selisé qendrore t& AU, me njé sipérfage totale prej 3996

m’.

AU déshmon se i disponon kéto mjedise me kontrata t& pérséritura
prej vitit 2006,

Pavaresisht se AU disponon 4 godina, programi i studimit Msc. n&
Administrim Biznesi zhvillohet vetém né godinén e selisg
gendrore te AU,

Ky kriter nuk eshte relevant per kete program studimi

Standardi V. I- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén ¢ tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mesimore cilésore
dhe literaturé ndihmese te mjaftueshme dhe
bashkekohore;

Kriteri 2 N¢ biblioteke ka literature t& mjaftueshme q¢ e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit t¢ studimit, & projekiit karkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen ¢ tezes;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, 1@ cilat pérmbajné libra apo revista shkencore
t& nevojshme pér realizimin me sukses t& programit té
studimit, té projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezts;

Kriteri 4 Pérgjegjesit ¢ programit kane hartuar njé plan
detajuar per shtimin ¢ zérave té bibliotekés ne mbéshtetje
t¢ programit 1@ studimit, te projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitien e tezés nga studentét, perfshire edhe
buxhetin e planifikuar pér ket qéHtim,

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t¢ shérbimit ne pérshtatje
me oraret ¢ programeve & studimeve dhe nevojat e
studentéve.

GVI referuar edhe informacionit t& siguruar gjaté vizités né
institucion, vler&son se AU siguron tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése. GVJ sugjeron qé kjo literaturé t& pérditésohet me
botimet e fundit & fushave respektive, referuar kétu programeve té
Iéndéve dhe literatures se parashikuar ne to.

GVJ, konstaton nga informacioni, i marré gjaté vizités né
institucion, se biblioteka e AU, ka literaturé q& e ndihmon
studentin pér realizimin me sukses t& programit té studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe per pérgatitjen e tezés. Duke qene
se AU siguron akses ne biblioteka on-line per stafin dhe studentet,
kjo rrit mundesine e sigurimit te nje literature bashkekoheore, por
GVJ sugjeron shtimin e zérave t& bibliotekés me literature te
shtypur cilésore & viteve t& fundit, né pérputhje me I&ndét q&
programi Master i shkencave né Administrim Biznesi ka.

Sipas GVB por edhe informacionit te siguruar gjate vizites ne AU
GV konstaton se pérgjegjésit e programeve dhe pedagogét, jang
t€ angazhuar pér pajisjen e bibliotek&s me tekstet mésimore dhe
literaturés s& fundit [Evidence 42, 4.2 Kerkese e Departamentit
per fondin e bibliotekes.pdf, Dosja e vetevleresimit]

Referuar GVB, por edhe informacionit t& siguruar nga personeli i
bibliotekés gjaté vizités n& institucion, rezulton se orari i
bibliotekés &shté 08.00-16:00. Orari &shté i shpallur ng mjediset e
institucionit dhe né& hyrje t& bibliotekés.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozic
pérshtatshme mésimore.

ion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi &
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tiera me pajisje elektronike dhe té teknologjise se
informacionit, per realizimin e programit té studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme per mésimdhenie né pérputhje me qéllimet e
programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e

Referuar RVB si dhe vizités se mjediseve te AU, GVJ konstaton
se AU disponon klasa, zyra, studio e mjedise t& tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé informaci onit, pér realizimin e
programit t€ studimeve. AU d&hmon se ka infrastrukturén e
duhur n& dispozicion t& programit 1¢ studimit, t& pérbéré nga 10
salla leksionesh, 20 klasa seminaresh, sallé pér njésing bazé qé

vl
4
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nevojshme per plotesimin ¢ kérkesave & programeve t¢ | mbulon kété program studimesh, zyré pér pérgjegjegjésin e njésisé

studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té parashikuara
nga programi i studimit, né pérputhje me qéllimet &

bazé etj. [Tabela 6, tabela 7 shtojca bashkélidhur]. GV referuar

programit, si dhe mirembahen dhe jane né permiresim t2 | tabelave 6 dhe 7, sugjeron shtim te ambienteve per stafin

vazhdueshém;

akademik te departamentit, duke gene se ky department ka ardhur

Kriteri 4 Institucioni, né varési t¢ programeve ¢ duke u zgjeruar ne vite dhe aktualisht ka 28 pedagoge, nderkohe

studimeve & ofron, ka sé paku nj¢ laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike,

ge nga RVB, raportohen 2 zyra, 1 per departamentin dhe 1 per
stafin akademik te departamentit, te konsideruara te
pamjaftueshme per akomodim te nje stafi te tille.

Programi nuk permban praktika, por AU ne godinen ku zhvillohen
proceset mesimore te PS Msc. ne Admnistrim Biznesi, ka |
laborator informatike me kapacitet prej 30 personash, dhe qé
pérdoret pér 1&ndét “Menaxhimi i Sistemeve t& Informacionit”,
“Metoda Kérkimi dhe Ekonometri” Ky laborator n&pérmjet
programeve t€ instaluara “Microsoft Office”, “Programi Bilanci”
dhe “UMS” ndihmon studentét pér punét dhe detyrat q& kané né
programin e secilés 1éndé apo edhe né temat e diplomave.
Pavarsisht, se sipas njé skedulimi normal té& orarit t& punés,
laboratori ka mundési qé t’ju shérbejé disa programeve té
studimit, GVJ sugjeron shtim te laboratoreve dhe kapaciteteve
kompjuterike ne kete godine, duke gene se ketu zhvillojne
proceset mesimore disa fakultete dhe shume programe studimore
te nivelit master dhe bachelor.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimit “Master i shkencave” né
Administrim Biznesi.

AU vé né dispozicion té studentéve biblioteké&n e tij, ne te cilén mund te shfrytézohet edhe fondi i
bibliotekave elektronike, ne te cilat AU eshte e regjistruar.

AU vé né dispozicion té studentéve laboratorg dhe mjedise t& pérshtatshme mésimore.

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, pavar'sisht nga sugjerimet konkludon se standardet e késaj fushe jané

pérmbushur kryesisht

Rekomandime:

GV.J sugjeron shtim te laboratoreve dhe kapaciteteve kompjuterike ne godinen kryesore, duke gene se ketu
zhvillojne proceset mesimore disa fakultete dhe shume programe studimore te nivelit master dhe bachelor.

GVJ sugjeron gé AU te intensifikoje perpjekjet per perditesimin e literaturés dhe shtimin e fondit te
bibliotekes, me botimet e fundit té fushave respektive ge lidhen me kurrikulen e Ps Msc. ne Administrim

Biznesi

GVJ sugjeron shtim te ambienieve per stafin akademik te departamentit, duke gene se ky department ka
ardhur duke u zgjeruar ne vite dhe mjediset aktuale te parashikuara per kete staf, konsiderohet te

pamjaftueshme
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5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Referuar Tabelés 8 ne shtojcén bashkelidhur, t& siguruar nga RVB, institucioni paraget t& ardhurat dhe
financimet pér vitet akademike nga 2012-2013 deri p& 2017-2018 ne nivel institucioni. Ké&to t& ardhura,
jané siguruar nga té ardhurat nga tarifat e shkollimit si dhe nga aktivitetet tregétare.

Pér vitet 2012-2013, 99.4% e te ardhurave vijne prej tarifave te shkollimit dhe 0.6% vijne nga sherbimet
tregetare. Per periudhén 6 vjecare per te cilen behet akreditimi, referuar Tabeles 8 ne shtojce, GVJ konstaton
nje rénie te te ardhurave nga tarifat per studimin, njé rritje e te ardhurave nga sherbimet tregetare ne vitet e
fundit, por nje renie té t& ardhurave totale té institucionit nga viti ne vit.

Né AU ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre. Sipas RVB
dhe informacionit te siguruar gjate takimit te zhvilluar me GVB, AU ka njé raport financiar pér ¢do vit
buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté té jashtém. Raportet e holl&sishme t& kétyre auditeve jané t&
disponueshme né& Zyrén e Financés t&€ AU dhe nje permbledhje e ketyre dokumentacioneve ne vite ju vendos
GVIJ ne dispozicion mbas kerkeses gjate vizites ne institucion npermjet sistemit AMS. [Evidence 10,
Raporti i Auditit te Jashtem.pdf, Vizita ne institucion]

GV vlereson si praktike, hegjen e tarifés s& regjistrimit pér t& gjithé studentét dhe mos aplikimi i tarifave té
tjera shtes€ pér provimet né sesionin e paré. Studentét paguajné vetém tarifén e programit té studimit, nuk ka
pagesé ekstra pér aplikimin fillestar dhe regjistrimin pérveg tarifés sé& studimeve.

GVI vlereson praktiken e ndjekur nga institucioni ge pervec certifikimit te pasqyrave financiare nga
audituesi i pavarur, AU ka ne strukturen e vet edhe zyrén e auditit t& brendsh&m ge realizon kontrollin dhe
auditimin e brendshém qe funksionon prang Zyrés té Financ&sdhe dhe varet nga Bordi i Administrimit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té&ardhurat dhe financimet e ndryshme né két& program studimi (né pérqindje):
o AU nuk ka te ardhura nga grantet pér kérkim per te gjithé periudhén e akreditimit
* Konsulencat, shérbimet, donacionet nuk kané siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2018,

e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit kan& siguruar 99.4% t& ardhurave gjaté 2012-2013, 99.8% per 2013-
2014 dhe 99.7% per vitin 2014-20135, 96,6 % per 2015-2016, 96,6% per 2016-2017, 96.9% per
2017-2018

e Sponsorizimet nuk kané siguruar t& ardhura gjaté 2012-2018.

e  Shérbimet trainuese nuk kan& siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2018.

e Donacionet, aktivitetet siguruese etj nuk kané siguruar t€ ardhura gjaté 2012-2018.
e Aktivitetet tregtare kané siguruar 0.6 % t& ardhurave gjaté 2017 dhe 2018

GVj konstaton nga analiza e shifrave te tables 8 dhe nga pérqindjet e siguruara, se kryesisht te ardhurat per
AU, realizohen ne masén mbi 96% per te gjithé periudhén e akreditimit, nga tarifat e studimit. Grantet,
projektet, donacionet dhe konsulencat nuk sigurojné te ardhura.

&  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (n€ pérqindje)

Referuar RVB dhe informacionit te siguruar gjate takimit me GVB, konstatojmé se shpenzimet lidhen me
fondin e pagave, kontributet pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore, honoraret né mésimdhénie,

veprimtarité shkencore, fondin e ekselencés dhe kosto t& tjera t& departamentit. Kostoja e raportuar nga
22
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institucioni pér njé student n& programin
125000 leké/vit akademik.

e studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi, llogaritet

B Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjate vizites ne institucion GVJ paraqiti kerkesen per informacion mbi raportet e auditimit te AU. Ky
informacion per vitin fiskal 2017, u vu ne dispozicion nga institucioni, dhe u konsultua nga GVI permes

sistemit AMS.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té

situatés financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatn
financiare pér pérdorimin ¢ buxhetit t& véné n&
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve t¢
ciklit t& dyte dhe programeve ta integruara 1@ studimeve
t& ciklit t¢ dyte;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj¢ pasqyré t& qarte
1& granteve 1€ huaja t¢ pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t¢ lidhura né funksion & realizimit t&
programeve t& studimeve té ciklit t& dyte dhe
programeve t& integruara te studimeve 1€ ciklil (& dyte,

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& & ardhurave nga tarifat e studentéve n¢
funksion t& rritjes sé cilésisé sé studimeve ne kété cikel
studimesh.

Referuar RVB, si dhe informacionit te siguruar gjate vizités ne
institucion, AU ka raport auditi ¢do vit. Opinioni i auditit, q& iu
vendos né dispozicion GVJ-s&, gjaté vizités né& institucion,
shprehet se pasqyrat financiare t&¢ AU, paragesin né ményré té
drejté¢ né t& gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar té
shoqérisé né 31 Dhjetor 2017, si dhe rezultatin e operacioneve té
saj dhe rrjedhjes sé parasé pér vitin e mbyllur n& kété daté, né
perputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit. [Evidence
10, Raporti i Auditit te Jashtem.pdf, Vizita ne institucion]

Ne lidhje me kete kriter, GVJ referuar tabelave te financiare te
siguruara nga institucioni konstaton se AU nuk pérfiton
financime nga asnjé grant dhe nuk ofron sherbime nga te cilat
mund te sigurojné te ardhura

Raporti i auditit analizon efigencén e pérdorimit t& t& ardhurave
nga tarifat e studentéve t& ciklit t& dyté t& studimeve né funksion
t& rritjes s€ cilésisé sé studimeve né ciklin e dyté.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé

raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport gé pasqyron té
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve t¢ studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t¢ mjediseve dhe t& pajisjeve,
et)

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshméri
financiare pérgjate kohds s¢ zhvillimit & programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t¢
mjaftueshme pér pérmirésimin ¢ situatés financiare dhe
gienerimin e t& ardhurave né t¢ ardhmen.

GVI, konstaton se né RVB, paraqgiten kosto/student ne nivel
programi studimi. Referuar RVB dhe informacionit te siguruar
gjate takimit me GVB, konstatojmé se shpenzimet lidhen me
fondin e pagave, kontributet pér sigurimet shoggrore dhe
shéndetésore, honoraret né mésimdhénie, veprimtarité shkencore,
fondin e ekselencés dhe kosto & tjera té departamentit. Kostoja e
raportuar nga institucioni pér njé student né programin e studimit
Master i Shkencave né Administrim Biznesi, llogaritet 125000
lek&/vit akademik.

GVIJ konstaton prej informacionit t&€ paragitur né RVB, se ka
ardhur n& rénie numri i studentéve q€ ndjekin k&té program,
gjithashtu edhe te ardhurat totale te institucionit kane ardhur
vazhdimisht ne rénie, duke gene se ato jané te financuara ne
masén mbi 96% nga tarifat e studimit dhe se deri tani institucioni
nuk ka siguruar diversifikim te burimeve te financimit nga
grantet, projektet, konsulencat apo donancionet. Per te ardhmen
GV sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga
tarifat e studimit si deri tani dhe qe kane ardhur duke u
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zvoggluar, por edhe nga burime te tjera te tjera te lartpérmendura,
te cilat pervese krijojné mundési te tjera financimi, i shérbejné
institucionit edhe ne kuadrin e kérkimit shkencor dhe rritjes se
kontributit institucional ne komunitetin shkencor

Konkluzionet e vlerésimit:
- AU harton njé raport financiar t& kostove t& programeve té studimeve.
- AU bén njé auditim t& pérvitshém t& situatés financiare dhe te qéndrueshmérisé financiare

GV bazuar n€ dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet ¢ késaj fushe pérmbushen kryesisht.

Rekomandime:

- GVJ sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe qé
kane ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te tjera te tjera si grantet, konsulencat, projektet,
1é cilat pérveg se krijojné mundési te tjera financimi, i shérbejné institucionit edhe ne kuadrin e
kérkimit shkencor dhe rritjes se kontributit institucional ne komunitetin shkencor

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisg

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1& brendshém t& sigurimit té cilésisé, ngritia e Njésisé s¢ SBC,

Njesia e Sigurimit te Brendshem te cilesise ne AU, referuar dokumentacionit ne sistemin AMS, konstatohet
se €shté institucionalizuar me Vendim Senati Akademik n& 23/07/2010 dhe me Vendim Nr. 4 t& Senatit
Akademik dt. 22/12/2016 ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér Vlerésim Institucional, i cili harton
politikat e sigurimit t& cilésisé n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe Standardet Shtetérore t&
Cilésisé ne perputhje LAL,

GVJ nga infomracioni i siguruar nepermjet sistemit AMS, nga RVB si dhe nga takimet me perfagesues te
NJSBC, konstaton se NJSBC finalizon aktivitetin e saj me paragitjen e nj& raporti vjetor per vlerésimin e
procesit te mé&imdhénies dhe té kérkimit shkencor, cilésiné e shérbimit akademik dhe administrativ té
ofruar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin ¢ parametrave t& cilésis& n& t& ardhmen. Ky raport pasi
paraqgitet né Senat Akademik, miratohet dhe publikohet né fagen zyrtare web. NISBC ka funksione
mbéshtetése, késhillimore, bashkérenduese, monitoruese dhe administrative me strukturat e tjera akademike
dhe administrative t& AU.

Gjaté aktivitetit t& veté NJSBC né bashképunim me Komisionin pér Vlerésimin Institucional, ajo harton
politikat e vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret e vlerésimit g€ do té ndigen, bén t&€ mundur hartimin e
anketimeve dhe modeleve t& raporteve vierésuese. GVJ vleréson praktiken e ndjekur nga AU q& pér ngritjen
e grupeve t& Sigurimit t& Cilésisé edhe ne nivel njesie baze ge prej vitit 2016, N& nivel njesie baze,
analizohen dhe vleresohen programet mesimore, litarturat dhe format e vleresimit te cilat paragiten te
standardizuara. NJSBC kontrollon dhe vlereson duke u mbeshtur mbi nje metodologji q& perdor pyeté&soret
dhe fokus grupet, raportet e vet€vlerésimit t& pedagogéve, raporteve semestrale dhe vjetore t& njésive bazé,
si dhe rezultateve t¢ arritura nga studentét. GVJ siguroi te dhena rreth ketyre formave te vleresimit, nga
informacioni i arkivuar nga institucioni si dhe nga informacioni shtese i siguruar gjate vizites ne institucion.
NJSBC ne baze te informacionit primar dhe sekondar, harton raporte te cilat i drejtohen rektorit si dhe
senatit akademik. Keto raporte permbajne rezultatet e vleresimit , identifiimin e problematikave si dhe
rekomandimet e metejshme.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit

Gjaté takimeve me NJSBC, GVJ-sé iu vendos né dispozicion informacion mbi ményrén e funksionimit,
rregulloren e saj, planin e veprimit, format e pyetsoréve t& kryer etj.

GVJ konstaton, nga komunikimi me NJSBC se pér vlerésimin e programit € studimeve pérdor metoda
alternative, ku pérvec pyetsoréve organizohen dhe fokus grupe me studentét, pér té siguruar informacion
shtes€, informacion mé cilésor, dhe pér t& shmangur asimetriné e informacionit. Pyetesoret rezulton se
aplikohen dy here ne vit, ne pérfundim te cdo semestri. Pergjigjesisht norma e pjesémarrjes ne kéto
pyetésoré arrin nga 50% -57% e studenteve.

Duke qene se programi i studimit, Msc. ne Administrim Biznesi ka numér te kufizuar te studenteve,
sugjerohet ge NJSBC te pérdor mekanizma qe rrisin pjestmarrjen e studenteve, ge te sigurohet nje
informacion me i plote por edhe ge te mos ndikohet rritja e subjektivizmit;

M Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Mbas njohjes me RVB si dhe takimit me NJSBC, rezulton se NJSBC ne nivel njésie baze ka né pérbérje té
saj 6 anétar€, t& cilét kane ne kete detyre me pak se 2.5 vite [Tabela 9, shtojeca bashkélidhur]

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri n& nivel departamenti

Ne AU rezulton se kontrolli i brendshém i cilésisé realizohet nga grupet e sigurimit t& cilésisé né nivel
departamenti, nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe nga Komisioni pér Vlerésim Institucional
(nj€ nga anétarét e Komisionit éhté personel akademik efektiv i Departamentit t& Shkencave Ekonomike).

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Gjate vizit€s ne AU, GVI-se né lidhje me sigurimin e brendshém t& cilésisé, iu vendosen né dispozicion
dokumentat ¢ kérkuar, te cilét u shqyrtuan né funksion t& konkluzioneve te nxjerra pér kété rubrike si:
Evidence 39.a shkrese fokus grupe.pdf; Evidence 39.b Pergjigje shkreses se shkreses (2).pdf; Evidence 40.a
Shkrese RV.pdf; Evidence 40.b Raporti-Vjetor-NJSBC-2016-2017.pdf: Evidence 40.c Rekomandimet
RV.pdf; Evidence 25. Model pyetesori i gjeneruar nga sistemi.pdf: Evidence 31.1 Formular vetevieresimi
PAE MSe.pdf; Evidence 29.1 Formular Vleresimi nga Drejtuesi i Departamentit per PAE MSec.pdf et

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vierésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vierésimi, instrumente

GVJ nga analiza e dokumentacionit te siguruar gjate
matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve & studimeve;

vizites ne AU pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né

vetévlergsimin gé bén pér arritjen e sigurimit té brendshém t2
cilégise;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e viergsimit dhe
rezultatet gé synon & arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen ¢ vlergsimit, pérdor metoda (&
térthorta ose t¢ drejtpérdrejta.
a.  Sondazhe: t¢ studentéve qé ndjekin programet ¢ studimeve, t8 &

diplomuarve né kéto programe né vitet e méparshme akademike apo
né ciklet e ndryshme # studimeve;

b.  Sondazhe t& vierésimit 1& meésimdhiénies, kurrikulés, t& 1 mésparit;

| matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programit te studimit

Msc. ne Administrim Biznesi, si pyetesoret dhe fokus
grupet [Evidence 23. Model pyetesori i gjeneruar nga
sistemi. pdf]

GV]J konstaton se rezultatet e siguruara nga NJSBC, kjo
njesi i perfshin ne raportet vjetore qe realizon, ku
identifkohen  problematikat dhe paragiten dhe
rekomandimet [Evidence 40.b Raporti-Vietor-NJSBC-
2016-2017.pdf; Evidence 40.c Rekomandimet RV.pdf]

Dokumentacioni i véné ne dispozicion nga AU per GVJ,

I P
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¢ Pyetje konceptuale;
d.  Intervista;
e Ey.

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i shtetit pér profesionet e
megulluara, etj);

b, Dégjime né auditor,

c.  Rezultatet ¢ arritura nga studeniél né provimer e vierésusra me
nota/pike;

d. Rezultatet ¢ arritura nga studentét né testimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

2. Rezultatet e amitura nga studentét né vlerésimin e detyrave té kiyera
gjaté zhvillimit t¢ programit 1€ studimit (puné individuale apo ng
grup, detyra kursi pér ¢ analizuar té kuptuarit konceptual, referatet,
projekiet, provimet, etj.);

£ Vézhgime gjaté kryerjes sé ushirimeve/praktikes;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia ¢ rezultatit t& kérkimit - tezés;

demostron se AU I publikon ne web sitin zyrtar rezultatet
e vleresimit ne menyre te permbledhur si dhe
pritshmerite per te ardhmen [Evidence 41. Pritshmérité
pé va. 2018-2019.pdf, htips://Albanian university.
edu.al/sq/ sigurimi-i-brendshem-i-cilesise/

GVI nga takimet me drejtues te njesise baze, perfagsues
te NJSBC si dhe me stafin e programit, konstaton se AU
perdor per vlerésimin metoda té térthorta dhe té
drejtépérdrejta si;

Pyetesore me studentet dy here ne vit, fokus grupe me ta,
forma te vetevleresimit t¢ PAE dhe PAK si dhe
vleresimet e drejtuesit te njesise baze pe PAE dhe PAK si
dhe rezultatet e studenteve ne provimet e lendeve,
kalueshmeria, nota mesatare etj [Evidence 25. Model
pyetesori i gjeneruar nga sistemi.pdf;, Evidence 31.1
Formular vetevieresimi PAE MSc.pdf: Evidence 29.1
Formular Vleresimi nga Drejtuesi i Departamentit per
PAE MSc.pdf]

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vierésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine etj.,
t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém,

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né fage
interneti, video e audio etj. pér vierésimin e brendshém.

GVJ konstaton se ne fagen zyrtare te institucionit
gjenden te publikuara strategjia, politikat dhe raporti i
NJSBC

GV nuk identifikoi ne fage prezantime interneti, video ¢
audio etj. pér vlerésimin e brendshém,

Standardi IL7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve té
ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& analiz¢ vietore pér vlerésimin e
ecurisé sé programeve té studimeve ¢ ciklit t& dyte dhe
programeve té integruara té studimeve t& ciklit t& dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g& synojné pérmirésimin &
programeve t& studimeve t& ciklit 1 dyte dhe programeve té
integruara t¢ studimeve & ciklit (& dyte.

Nga informacioni i siguruar gjate vizités ne institucion,
GVIJ konstaton se mbeshtetur mbi nje metodologji
vleresimi, NJSBC harton nje raport vjetor, ku vleresohet
ecuria e programeve te studimit, ge departamenti ka, mbi
baze shumefaktoreshe [Evidence, 40.b Raporti-Vjetor-
NJSBC-2016-2017.pdf ]

GV identifikoi ne planin strategjik te institucionit, te
njesise kryesore dhe asaj baze, si nje nder objektivat
kryesore pérmirésimin e cilésise ne programet e
studimeve si dhe planin e veprimit per ta garantuar kete.
[Evidence 15, Ra.2.Plani Strategjiik i Zhvillimit te
Institucionit 2017-2022.pdf]

Standardi VIIIL.1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe
¢éshte akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit per
akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin &
cilésisé:

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek procedura t&
caktuara pér sigurimin ¢ cilésisé dhe standardeve t¢ programeve té
e,

AU &shté vlerésuar nga ekspertét e ASCAL ng
bashképunim me QAA pgr akreditimin institucional,
duke e kaluar pozitivisht me kohézgjatie 2 vjecare,
shprehur me Vendim t€ Bordit t&¢ Akreditimi nr. 90, dt.
20/10/2017

GV vlereson se AU perdor instrumentet e duhura pér

sigurimin e cilésisé, duke garantuar qe NJSBC te
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Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé per shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e herépashershme te programeve (¢
studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjesimin e personelit té vet
dhe t& studentéve q& ndjekin programet e studimeve qé ofrohen,
pér réndesing e cilesise dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésise. Strategjia, politika dhe
procedurat jané publikuar,

funksionoje deri ne nivel njesie baze dhe duke perdorur
metodologji qe kombinon nje larmishmeri formash si
pyetesore, focus grupe, forma vleresimi nga drejtuesit
dhe vetevlersimin.

Pér GV rezulton se AU pérdor mekanizma formale pér
shqyrtimin, miratimin dhe  mbikéqyrjen e
herépashershme qe konsistojne ne hartimin e raportit nga
NJSBC, shgyrtimi ne senatin akademik, miratimin e tij
dhe lenien e rekomandimeve per te ardhmen. [Evidence
39.a shkrese fokus grupe.pdf: Evidence 39.b Pergjigje
shkreses se shkreses (2).pdf: Evidence 40.a Shkrese
RV.pdf; Evidence 40.b Raporti-Vjetor-NJSBC-2016-
2017.pdf; Evidence 40.c Rekomandimet RV, pdf]

Pavar€sisht formalizimit t& procesit t& vlerésimit nga AU
dhe mekanizmave formal qé& pérdor, GVJ mbéshtur ne
mungesen e informacionit nga takimet me studente te
programit master, sugjeron intensifikimin e proceseve
informuese nga ana e institucionit, me qéllim
ndérgjegjésimin e studenteve pér réndésing e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né programin e studimit ge ata
ndjekin, si dhe integrimin mé& t& ploté t& kétyre
studenteve ne proceset e vleresimit

GV konstaton se AU ka hartuar dhe zbatuar njg strategji

pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar

Konkluzionet e vilerésimit:

- AU pérdor nj& metodologji vler&simi, instrumente matése dhe vler&suese pér ecuriné e programeve

té studimeve.

- AU kryen nj¢ analizg€ vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté,

- GV sugjeron g& institucioni t& publikojé rregullisht broshura, buletine, prezantime né fage internet,
video e audio, mbi vlerésimin e brendshém.

GV bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé té
siguruar gjaté kétyre vizitave, konkludon se standardet e késaj fushe permbushen

POLITIKAT E FORMIMIT Tii STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve
pér gdo kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té ndara
sipas formave 1¢ mésimdhénies), literatura dhe materiale 1€ tjera mbéshtetése e ndihmése, elf

Vi 7
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Programi i studimit “Master i shkencave” n& “Administrim Biznesi® &sht& licencuar me VKM nr. 56, daté
21.01.2009 dhe &shté akredituar pér heré t& paré me vendim t& Késhillit t& Akreditimit Nr, 355, daté
13.07.2012. Pasi i konsultua mé& Rregulloren e Programit dhe takimet me stafin, dhe drejtuesit e institucionit,
GV konstaton se ky program studimi ka si objektiva:

v' Té& prezantojé studentét me studime t& thelluara t& fushés s& menaxhimit dhe biznesit né kontekstin
kombétar dhe ndérkombétar;

v' Té ndihmojé studentét t& zhvillojn& mé tej karrierén e tyre né€pérmjet zhvillimit dhe p&rmirésimit t&
njohurive dhe shprehive né fushén e administrimit t& biznesit; [1 T& aftésojé studentét né procesin e
vendimmarrjes efektive, népérmjet ofrimit t& njohurive dhe shprehive pérkatése;

v’ T& udhéheqé studentgt drejt pérfitimit t& shprehive t& t& mésuarit g€ do t’i ndihmojné ata t& jené& té
suksesshém né njé ambient biznesi gjithnjé né ndryshim;

v’ T& zhvillojné aftési menaxheriale népérmjet pérballjes me situata té ndryshme ku kérkohet zgjidhja e
problemeve, dhe t& mésuarit népérmjet praktikés;

v Té udhéheqé studentét drejt punés kérkimore si pjesé e programit mésimor t& léndéve pjesé pérbérése
e programit t& studimit, por edhe gjaté pérgatitjes s& temés sé diplomés.

Programi i studimit “Master i Shkencave™ né “Administrim Biznesi”, zhvillohet né dy vite akademike dhe
ofron 120 kredite (Tabela 10 né Anekse), n& pérpudhje me dispozitat ligjore né fugi. Numri i léndéve qé
pérbgjné kété program studimi &shté 14 si dhe teza ¢ diplomés.

Léndét ndahen né 2 1énd& t& formimit bazé, 7 1éndé t& formimit karakterizues, 2 l&ndé t& ngjashme ose
integruese me disiplinat karakterizuese, 2 1&éndé me zgjedhje, 1 lende veprimtari formuese informatike, si
dhe tema e diplom&. Modulet e programit vlerésohen kryesisht me 6 ECTS, nderkohe ge nje lende
vler&sohet me 7 ECTS dhe 1 lende me zgjedhje e vitit te pare vlerésohet me 5 ECTS. Tema e diplomes ka
36 ECTS.

Plani mésimor i programit bén njé ndarje t& 1&ndéve t& detyrueshme, 5 pér ¢do semestér t& vitit te pare,
semestri i trete 5 lende, ndérsa semestri i katért i kushtohet vetém punimit t& diplomés.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit “Master i shkencave™ né “Administrim Biznesi &hté licencuar me VKM nr. 56, daté
21.01.2009 dhe &shté akredituar pér heré t& paré me vendim t& Késhillit t& Akreditimit Nr. 355, daté
13.07.2012.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

» 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor
> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor
» Cdovitka 2 semestra

» Ora e mesimit eshte 50 minuta
M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé

Plani mésimor pér pogramin “Master i Shkencave” né “Administrim Biznesi”, jepet ne Anekse, Tabela 10
dhe Tabela 11.

Ményra e pércaktimit t&€ krediteve (ECTS) pér format e studimit;

*  Pér leksionet 10-12 oré né€ auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit

/
iy
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*  Pér Seminaret 6-8 oré n€ auditor dhe  17-19 oré puné e pavarur e studentit

* Provimi pérfundimtar/Diploma 3 oré né auditor dhe 22 or& puné e pavarur e studentit

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara (Tabela 12 ne Aneks)

Sic u konstatua nga takimet ne institucion por edhe nga dokumentacioni i dosjes se vetévlerésimit, plani
mésimor &hté rishikuar me Vendim t& Késhillit t& Fakultetit nr. 1, dat& 07.09.2015, dhe ne né bazé té
sugjerimeve 1€ njé& grupi pune me eksperté t& fushés. Ndryshimet né plan jané béré brenda normave t&
lejuara nga MASR. [Tabela 12, shtojca bashkélidhur]

Departamenti ka pérshtatur planin me legjislacionin né fuqi, konkretisht me VKM nr. 41, dat& 24.01.2018.
MASR ka miratuar ndryshimet n¢ kurrikulén e kétij programi studimi dhe pér vitin akademik 2018-2019 do
t& implementohet plani mésimor sipas akteve ligjore né fugi.

Konstatohet se gjate késaj periudhe praktika mesimore nuk ka gene pjese e késaj kurrikule. Nga
informacioni i siguruar gjate vizites ne institucion, GVJ konstaton se ne kurrikulen qe do te implementohet
gjate vitit akademik 2018-2019, jan& bere ndryshime ne pérmbajtie dhe ne kreditet/lende. [Evidence 3.
Kurrikulat e propozuara 2018-2019.pdf]. GV konstaton se ne kete kurrikule do te pérfshihet praktika deri
tani e munguar, dhe do te kete 12 kredite e cila bashke me temén e diplomés me 18 kredite do te zhvillohen
ne semestrin ¢ katért. Nderkohe edhe 3 lende kane pésuar ndryshime ne kredite duke kaluar nga 6 kredite ne
8 dhe 7 kredite.

GV, duke béré njé analizg t& ndryshimeve t& ndodhura né planet mésimore, krahasuar me ato qé kané géné,
arrin n& pé&rfundimin se planet mésimore aktuale kané pér qéllim aftésimin e studentéve me njohuri té&
thelluara né fushén e Menaxhimit. GVJ konkludon se ndryshimet e ndodhura kané pérmirésuar kurrikulén e
studimeve pér kété program studimi duke siguruar nje lidhje me te forte te teorisé me praktiken.

B Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela 13 n& Aneks)

Plani mésimor i lidhur me stafin akademik ge mbulon cdo lende per vitin 2017-2018, jepet ne tabelén 13 ne
shtojcén bashkélidhur

Té dhénat pér kualifikimin e stafit dhe raportet midis tyre paragiten né Tabelén 4.1 4.3, shtojca
bashkeélidhur. 100% e Stafit t& pérfshiré né kété program studimi, gjaté vitit 2017-2018 jané me tituj
akademike ose grade shkencore [Tabela 4.1, 4.2].

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1&éndé.

Sipas informacionit t€ marré gjaté vizités né institucion dhe intervistat e kryera me stafin akademik, u
vleresua roli q¢ kishte udheqesi i cdo lénde né ndértimin ¢ syllabusit dhe ményra e ndryshimit t& tyre. U
konstatua se syllabuset ishin {& pandryshura pér sa koh& pérgjegjesi i léndes kishte ndérmarre ndryshime t&
syllabusit né vitin e paré t& mésimdhénies. Kéto ndryshime béheshin né Departament pérpra fillimit te vitit
shkollor. Forma e syllabuseve ishte standarte pér t& gjitha Iéndet. Syllabusi pérmban kéto elementé
kryesorg,

* Emertimin e lendes

*  Numrii krediteve

e Emrii udheheqésit té léndés

e  Pérshkrimi i l&ndés

*  Objektivat ¢ léndés

s Temat ge pérmban lénda

e Teksi kryesor dhe literatura mbéshteteése

e Refeneca té tjera literature

Fal
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¢ Rezultatet dhe gellimi i programit t& léndes

* Metodat e vlergsimit dhe pesha e tyre

M Analizé e cilésisé s& syllabuseve

Ne lidhje me cilésiné e syllabuseve GVJ konstaton se ne disa prej lendeve literatura eshte literature qe
perdoren kryesisht ne programet e studimit te nivelit bachelor, sic eshte ajo e lendes Manaxhimit te
Marketingut dhe Biznesit nderkombetar, e Manaxhimit te Projekteve, e Sipermarrjes se Biznesit te vogel, ¢
lendes se Manaxhimit te Burimeve njerezore, e lendes se Finances se Korporatave.

Kryesisht syllabuset kane literature, e cila eshte relativisht e vjeteruar dhe kérkon azhornim

Konstohen raste te syllabuseve ge nuk jané ne pérputhje me emértesén e lendes sic eshte l&nda Sjellje
Organizative dhe Etike, ne programin e se cilés pérmbajtja dhe literatura mbulojng vetém etiken e biznesit,
nderkohe ge per sjelljen organizative nuk parashikohen tema ne program, lénda Manaxhimit i avancuar i
prodhimit dhe operacioneve per te cilen nuk perputhet literatura me emértimin e lendes.

Ylerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe té akredituara (&
studimeve, t€ organizuara n¢ module dhe té viergsuara né
kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjate
njé viti nga njé student q¢ ndjek nje program studimi me
kohe t2 ploté éshte 60 kredite;

GVJ konstaton se programi i studimit Msc. ne Administrim
Biznesi, eshte i organizuar ne module dhe i vleresuar sipas
sistemit ECTS [Tabela 10, shtojca bashkelidhur]

Nga plani mesimor konstatohet se cdo semester ka disiplina ge
kane 30 kredite, dhe ne cdo vit 60 kredite

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t¢ dyte “Master i
Shkencave”, “Master i arteve té bukura™ apo “Master
Profesional” 1 pajisin studentét g zotérojné diplomen
universitare “Bachelor” me njohuri & thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo tajnim e
mirefillte profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master 1 Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura” dhe “Master Profesional™
synojné té zgjerojné njohurité e fituara né ciklin e pare t2
studimeve:

Kriteri 4 Programet ¢ integruara 1& studimeve t& ciklit (&
dyte (ne mjekesi, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekture) i pajisin studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushas, Pas pérfundimit 12 tyre si
dhe pérfundimit me sukses té provimit 1 shtetit pér
programin specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni & rregulluar sipas ligjit n¢ fuqi,

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca té pergjithshme dhe profesionale
qé synohen t& arrthen apo & zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master | Shkencave” ose
“Master 1 arteve & bukura”dhe programet e integruara t¢
studimeve té ciklit t¢ dyté krijojiné baza t¢ géndrueshme
njohurish per studimet e ciklit 1 reté doktoratés, duke
perfshirg aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin ¢ treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet ¢ studimeve “Master Profesional” kang

PS Master i Shkencave né Administrim Biznes &shté
konceptuar dhe zhvillohet né pérputhje me strategjine e
institucionit, p&r ti pérgatitur studentdt q& kané mbaruar
studimet Bachelor, me njohuri t& thelluara n& fushén e
manxhimit t€ biznesit né drejtimin teorik ashtu edhe até
praktik. Ne lidhje me kete kriter GVJ konstaton se kurrikula e
ketij PS, nuk permban praktike e cila do ti sherbente trajnimit
te mirefillte profesional te studenteve

PS i studimit gjithashtu afron mundési q& studentét t& kryejne
studimeve 1€ aplikueshme pér sektoré t& ndryshém t& biznesit
né Shqipéri, duke synuar ti pérgatise kéta studente me
kompetenca profesionale

GVI konstaton se ne disa prej lendeve literatura eshte literature
ge perdoren kryesisht ne programet e studimit te nivelit
bachelor, sic eshte ajo e lendes Manaxhimit te Marketingur dhe
Biznesit nderkombetar, e Manaxhimit te Projekteve, e
Sipermarrjes se Biznesit te vogel, e lendes se Manaxhimit te
Burimeve njerezore, e lendes se Finances se Korporatave,

Kryesisht syllabuset kane literature e cila eshte relativisht e
vjeteruar dhe kérkon azhornim

Konstohen raste te syllabuseve ge nuk jan¢ ne pérputhje me
emértesén e lendes sic eshte 1&nda Sjellje Organizative dhe
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objektiva 1& garté profesionalé, t& justifikueshem, &
arritshém, me synime té qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kerkesat e tregut t¢ punés,

Etike, ne programin e se cilés pérmbajtja dhe literatura
mbulojné vetém etiken e biznesit, nderkohe qe per sjelljen
organizative nuk parashikohen tema ne program, lénda
Manaxhimit i avancuar i prodhimit dhe operacioneve per te
cilen nuk perputhet literatura me emértimin e lendes.

Nga vizita né institucion e GVJ dhe nga analiza ge iu eshte
bere syllabuseve te lendeve, u konkludua se ky program ka
nevoje per tu perfshire ne disa ndryshime ge studentet ge

- perfundojne kete program te jene me konkurrues ne tregun e

punes si dhe pérgatitjen e tyre pér ciklin e treté t& studimeve

GVJ konstaton se objektivat e ketij programi jane te
deklaruara, te garta dhe te arritshme nepermjet nje strategjie te
mireorientuar nga rezultatet

| Standardi 14 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave @
programeve t€ studimeve synojné arritien e géllimeve t& tyre
né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vierésimit té studentéve népérmjet
kontrollit t&¢ vazhdueshém t¢ njohurive me ané t& testeve me
pergjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve per ciklin
pérkatés té studimeve.

GVJ konstaton se duke gene se ky program studimi eshte
program i studimeve master i shkencave, edhe objektivat e tij
synojne pajisjen e studenteve me njohuri te thelluara teorika
praktike te fushes se manaxhimit, ne vazhdim te studimeve te
nivelit bachelor

GVIJ nga studimi i syllabuseve te lendeve, konstaton se format
e vleresimit jane te standardizuara ne raportin 60% vleresimi
perfundimtar dhe 40% vleresimi semestral, te cilat i sherbejne
sigurimit te evidencave per arritiet gjithsesmestrale te
studenteve. Referuar takimit me stafin akademik, GVI
sugjeron vendosjen e nje diapazaoni me te gjere ne format e
vleresimit, per te lejuar nje fleksibilitet me te larte ne format e
vleresimit, kjo ne perputhshmeri me natyren e lendeve

| Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né pérvojén
disavjegare dhe praktikat ¢ mira t& vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve jané ndérkombetarisht
konkurruese pér nga elementet q¢ pérmbajné (t¢ dhéna te
pergjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t¢ krediteve ¢ njohurive té fituaara,
diplomat q¢ jepen né pérfundim et). ) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar né pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e
BE-s¢ pér arsimin ¢ lart¢ dhe profesionet ¢ rregulluara.

PS i Masterit te Shkencave né Administrim Biznesi &shtg
krijuar nga pérvoja mé e mire e stafit akademik dhe praktikat
me te mira ne vend dhe ne perputhje me marreveshjen e
Bolonjes

GVI konstaton se ményra e vlerésimit pér cdo I&ndg,
percaktimi i krediteve, deklarimi i objektivave dhe rezultateve
te pritshme, diploma e leshuar e shoqeruar me suplemetin, e
bejne kete program me konkurrues dhe lehtesojne transferimin
e studenteve.

Programi merr parasysh kriteret ligjore shqiptare dhe &shté
teknikisht i pérputhur edhe me Sistemin e Bolonjés,

Standardi L6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve 1& ciklit té dyte dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyte
perfshijne afteésimin profesional dhe keérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen n¢ pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Larté dhe strategjiné e tij
pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kerkimore shkencore pér realizmin e programeve (&

Ky PS synon qe te permiresoje aftésite dhe kompetencat
profesionale dhe kérkimore q& pérfitohen prej programit
nepermjet njohurive ne disiplina te tilla si Metodat e kerkimit
dhe Ekonometri etj. Konstatohet se PS Master i Shkencave ne
Administrim Biznesi, nuk permban praktike qe do ti sherbente
aftesimit profesional te studenteve

- y!‘/__l r £
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studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik te
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon
me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

GV konstaton se PS dhe kurrikula e tija konstatohen se eshte
ne perputhje me profilin e IAL si dhe me planin strategjik te i
|Evidence, R.a.2.Plani Strategjik i Zhvillimit te Institucionit
2017-2022.pdf]

GVIJ konstaton nje angazhim optimal te stafit akademik te
programit per te realizuar jo vetem proceset mesimore por edhe
perfshirjen ne aktivitetet kerkimore shkencore.

GVJ sugjeron ge institucioni te rrise mbeshtetjen financiare per
stafin akademik, per perfshirjen e tyre ne kerkimin shkencor,
me qellim ge puna kérkimore e personelit akademik té
angazhuar pér realizimin e programit t¢ studimeve, te kete
perputhshmeri me te larte me qellimet qe institucioni ka

Standardi L.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut

té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve ¢ ciklit te dyte “Master
Profesional” ofrohen n¢ pérputhje me nevojat e tregut t&
punés:

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté “Master
Profesional” synojné té plot3sojné nevojat né sektorét
perkatés 1€ ekonomisé vendase apo 1@ huaj,

N/A

Standardi L.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e
tregut t& punés, dhe hartohen né perputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vierésimin e nevojave té tregut 1&
punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a.  mundésité e punésimit 1€ student@ve né tregun
vendas ose até# rajonal, kométar a ndérkombétar;

b, kerkesat e punédhénesve;

¢ nj¢ parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém té
studentéve q¢ mund t¢ regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té ngjashme ne
institucionet simotra.

GVJ mendon se PS master i shkencave ne Admnistrim Biznesi,
synon pergatitien e administratoreve te biznesit me
kompetencat e kérkuara nga tregu i punés

GVJ nga konsultimi i informacionit ne sistemin AMS,
konstaton se njesia kryesore pergjegjese per kete program
studimi, ka bere nje studim tregu ne vitin 2016, per te
diplomuarit, ku perfshihet dhe perceptimi i punedhenesve i
siguruar nepermjet te dhenave sekondare si dhe primare te
siguruara nepermjet pyetesorit. [Evidence, R.b.l.1.Studim i
tregut per te diplomuaritpdf Evidence R.b.1.2.Pyetesor
Studimi i tregut.pdf, Dosja e vetevleresimit]

Standardi L9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vierave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g& nuk hien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t& ndihmojné
ruajtjen e vlerave kulturore kombetare.

Programi i studimeve “Master i Shkencave” né “Administrim
Biznesi”, nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe tenton
ruajtjen e vlerave kulturore.

Standardi 1.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kitij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i Shkencave”™
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén g¢ duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre programeve
té studimeve. Kohézgjatja normale e tyre éshté 2 vite
akademike;

GVJ konstaton nga shqyrtimi i kurrikules se PS Msc ne
Administrim Biznesi (Tabela 10, 11) konstatohet se programi
ka 120 kredite, me koh&zgjatje 2 vite akademike dhe studimet
perfundojne me marrjen e diplomés “Master i Shkencave”
[Evidence 7.6.a.Model Diplome.pdf, Evidence 7.6.c.Model
Suplementi.pdf, Dosja e vetevieresimit].

Ne kurrikulén aktuale teza pérfundimtare ka 36 ECTS.

= ;
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Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional” N/A

realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS. Kohézgjatja
normale e tyre esht¢ 1-1.5 (njé deri né njé vit e gjysme) vite
akademike.

Kriteri 3 Programet ¢ integruara té studimeve t& ciklit té N/A

dyté pérfundojng me marrjen e diplomés “Master i
Shkencave”, Ato realizohen me jo mé pak se 300 kredite
europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS pér studimet
n¢ fushén e mjekésisé). Kohézgjatja normale e programeve
t¢ integruara t¢ studimeve éshté jo mé pak se 5 vite
akademike (6 vite pér studimet n¢ fushén e mjekesise).

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas té informacionit né lidhje me programet e
studimeve.

Kriteri 1 Informacioni 1 ofruar pér programet e studimeve, | Nga takimi ge GV] pati me stafin e programit, rezulton se ata

modulet dhe syllabuset éshté lehtésisht i konsultueshem per
studentet;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet

shperndajne informacionin rreth programit dhe syllabuseve ne
senacen e pare mesimore, por Keto informacione studentet

dhe syllabuset ofrohet ne forma t& ndryshme té shkruara dhe | Mund t’i konsultojne edhe nepermjet web sitit zyrtar te AU

elektronike,

(http://albanianuniversity.edu.al/sq/departamenti-ishkencave-
ekonomike/).

Nga takimi me perfagesues te zyres per informim te studenteve
dhe nga RVB, rezulton se studentét informohen mbi kalendarin
akademik, programin mésimor, léndét , pedagoget ambientet,
sherbimet mbeshtetese, te drejtat dhe detyrimet e tyre et].

Standardi IL.8 - Programet e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe programet e integruara (€ studimeve té
ciklit t&€ dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e diplomimit | Nga konsultimi i informacionit ne sistemin AMS, per GVIJ

né pérfundim té studimeve brenda afatit t¢ parashikuar;

rezulton per studentet ofrohet informacion i plote per ményra e

Kriteri 2 Pér realizimin ¢ programeve t¢ studimeve “Master diplomimit né pérfundim t¢ studimeve brenda afatit te

i Shkencave™ jane parashikuar 30-40 kredite per projektin

e it ol parashikuar [Evidence 1.1 Rregullore e programit te studimit

MSc ne Administrim Biznesipdf; Evidence7.6.b.Model liste
notash.pdf; [Evidence 7.6.a.Model Diplome.pdf: Evidence
7.6.c.Model Suplementi.pdf. Dosja e vetevieresimit]

Referuar planit mesimor, konstatohet se per prjektin kerkimor
Jjane parashikuar 36 kredite [Tabela 12]

Konkluzionet e vierésimit:

GV, lidhur me standartet e kérkuara né “Programin e studimit dhe organizimin e tij” konstaton se AU ka
organizuar njé€ program studimesh t& nivelit t& dyté né pérputhje dhe konform standarteve ligjore né fugi.

Ky program studimesh &shté né pérputhje mé misionin dhe vizionin e institucionit si dhe né mbéshtetje té
strategjis€ pér zhvillim qé& institucioni ka. Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve
t€ kétij cikli jan& n& pérputhje me me ligjin nr. 80, daté 21.09.2015, “Pér arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar.

GV konstatoi se AU ka realizuar analizé tregu per pozicionimin e diplomuarve ne tregun e punes.
Informimi i studentéve qé€ ndjekin kété cikél studimesh behet népérmjet formave alternative.

GVJ konstaton se kurrikula e ketij PS, nuk permban praktike e cila do t’i sherbente trajnimit te mirefillte
profesional te studenteve

GV konstaton se ne syllabuset e lendeve:

o disa prej lendeve literatura eshte literature ge perdoren kryesisht ne programet e studimit te nivelit
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bachelor
o Kryesisht syllabuset kane literature e cila eshte relativisht e vjeteruar dhe kérkon azhornim

o GVIJ konstoi raste te syllabuseve ge nuk jané ne pérputhje me emértesén e lendes ne programin e
se cilés pérmbajtja dhe literatura mbulojné vetém pjesérisht lenden,

Per sa me sipér GVJ konkludon se standartet qé lidhen me “Programin e studimit dhe organizimin e
tij”, konsiderohen té pérmbushura kryesisht

Rekomandime;

- Nga vizita né institucion e GVJ dhe nga analiza ge u eshte bere syllabuseve te lendeve, sugjerohet
rishikim thelbesor i syllabuseve, temave dhe literatures, ne menyre ge studentet ge perfundojne kete
program te jene me konkurrues ne tregun e punes si dhe per pérgatitien e tyre pér ciklin e treté té
studimeve

- GVJ sugjeron vendosjen e nje diapazoni me te gjere ne format e vieresimit te parashikuara ne syllabus,
per te lejuar nje fleksibilitet me 1¢ larté ne format e vieresimit, kjo ne perputhshmeri me natyren e

lendeve; J

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli

i njohurive (¢ studentéve, metodat e mesimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshém i

mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.
GV gjate shyqrtimit te informacinit te depozituar nga AU si dhe nga takimi ge pati me stafin akademik te
programit, konstatoi se metodat dhe teknikat e mésimdhénies qé aplikohen e pérdoren pér programin e
studimit t& ciklit & dyté “Master i Shkencave” n& “Administrim Biznesi”, jané t& shuméllojshme. Krahas
formave t& mirénjohura t& mésimdhénies njé drejtimore (nga pedagogu tek studentét), kéto metoda tentojné
drejt formave t& mésimit me pjesémarrjen aktive t& studentéve dhe strukturimin e ideve t& tyre me
kontributin e pérbashkét pedagog-student. Disa nga metodat e mésimdhénies q€ jané pérdorur né léndé té
ndryshme, n& varési edhe t& natyrés dhe objektivave té formimit jané: Puné né grup, Prezantimet té rasteve
studimore, organizimi i leksioneve me figura (& njohura té fushés, /[Evidence 33.2 Aktivitete - Departamenti i
Shkencave Ekonomike 2017 - 2018.pdf, vizita ne institucion] etj.

Léndét ¢ programit t€ studimit n& “Master i Shkencave” né “Administrim Biznesi”, organizohen né 6
kategori disiplinash:

e Kategoria A: Disiplina t& formimit t& pérgjithshém/bazé 12 EETS

¢ Kategoria B: Disiplina t& formimit karakterizues t& programit 43 ECTS

e Kategoria C: Disiplina me zgjedhura I3 ECTS
e Kategoria D: Disiplina formuese te zgjedhura/kurse te lira 11 ECTS
¢ Kategoria E: Veprimtari formuese 6 ECTS

e Kategoria F: Punimi i Diplomés 36 ECTS

Né Tabelén 11 n& anekse jepen edhe té gjithé modulet pérkatése pér secilén kategori t& pérshkruar me sipér.

Lidhur me peshén q€ z&né secila prej kétyre kategorive né totalin e pérgjithshém & krediteve ato jané né
pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet nénligjore né fugi pér kohén kur &shté béré analiza e programit
(Udhezim nr. 15, dt. 4.4.2008). Konkretisht, modulet e kategorisé A (12 ECTS) pérbéjné 10% t& totalit t&
pérgjithshém t& kreditéve t& programit. Ndérkoh& q&é modulet e kategorisé B pérb&jné 36% t& krediteve t&
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pérgjithshme, kategoria C pérbén 10%, kategoria D 9%, kategoria E 5% dhe kategoria F 30%. Pesha qé z&
secila kategori &shté né pérputhje me udh&zimet e Ministrisé.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet: [Tabela 14, shtojca bashké&lidhur]

e Leksione 450 oré
e  Seminare 405 oré
e Laboratore NA
e Praktiké léndore NA

e  Praktiké profesionale N/A
* Diploma 120 oré

Ndérkohé ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies Leksione, Seminare, dhe punim diplome,
&shte 975 ore. [Tabela 14, shtojca bashkélidhur]

M Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& dijeve t& studentit realizohen me ané t& disa elementéve; ndjekja e 1éndés dhe
pjesmarrja aktive 10%, plotésimi i detyrimeve 10%, testimet gjaté vitit 20% dhe testi pérfundimtar 60%. N&
detaje kéta elementé dhe pesha qé ata zéné ndaj totalit t& vierésimit t& pérgjithshém jepen né Tabelén 15, ng
Anekse.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj (Tabela 16 ne Anekse)

GVJ nga vizita n& institucion konstatoi raste kur studentét kane marre pjese ne konferencén studentore te
organizuar nga AMF. [Evidence 32. Konferenca e AMF.pdf] Nga piesémarrja ne kete konference disa prej
studenteve kane qgene fitues te gmimeve te dhéna. Nga informacioni i siguruar gjate vizités ne institucion, u
konstatuan pjesémarrje e e studenteve ne organizime te aktiviteteve te ndryshme, si leksione te hapura,
tryeza te rrumbullakta, seminare informuese etj.

9.  Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje

dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen

me té, statistika, punésimi i ¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve,
GVJ nga takimet me studentét, stafin akademik, stafin mbéshtetés dhe drejtues, konstatoi se, institucioni ne
procedurat ¢ pranimit ne Programin ¢ Studimit Master i Shkencave ne Admnistrim Biznesi, respekton
kérkesat ge burojné nga aktet ligjore dhe nenligjore, dhe se AU nuk vendos kritere te tjera shtese per
pranimin e studenteve ne kete PS.

Ne lidhje me numrin e studenteve te rregjistruar GVJ, konstatoi se numri i rregjistrimeve eshte ai ge eshte
deklaruar ne RVB dhe konkretisht:

® N& vitin akademik 2012 — 2013 u regjistruan 38 studenté pér heré t& paré né vitin e paré me
mesatare hyrése 6.58, dhe 1 student i transferuar q& ka ardhur n& vitet e ndérmjetme




* N@ vitin akademik 2013 — 2014 u regjistruan 13 studenté pér heré (& paré né vitin e paré me
mesatare hyrése 6.48; u diplomuan 20 studentg.

® N& vitin akademik 2014 — 2015 nuk pati student® t& regjistruar pér heré t& paré né vitin e paré; u
diplomuan 15 studentg.

e Né vitin akademik 2015 — 2016 u regjistruan 32 studenté pér heré t& par& né vitin e paré me
mesatare hyrése 5.8; u diplomuan 4 studenté.

e NE& vitin akademik 2016 — 2017 u regjistruan 10 studenté p&r heré t& parg né vitin e paré me
mesatare hyrése 6.34 dhe 4 studenté t& transferuar né vitin e dyté; u diplomuan 14 studenté.

e NEg vitin akademik 2017 — 2018 u regjistruan 14 studenté pér heré t€ paré né vitin e paré me
mesatare hyrése 5.9, dhe 2 studenté t& transferuar né vitin e dyt&; u diplomuan 6 studenté.

Numri i studentéve t& regjistruar n€ programin “Master i Shkencave” n& Administrim Biznesi, ka patur renie
né vitet e fundit. IAL e argumenton két& rénie t& numrit t& té rregjistruarve me vendosjen e kriterit te
mbrojtjes se gjuhés angleze.

Mesatarja e studenteve te rregjistruar ne kete program eshte 5.8-6.58, ne vitet e fundit kjo mesatare ka
ardhur duke u ulur.

AU ka njé proceduré té qarté té transferimit té studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté n& vend.
Procedura e transferimit bazohet né Udhezimet qé nxjerr MASR né vitin akademik pérkatés, dhe né Statutin
dhe rregulloren e AU

Zyra e Késhillimit dhe Karrierés mban t& dhéna p#r punésimin e studentéve dhe ruan marrédhéniet me ta
edhe pas mbarimit t€ programit t& studimit, ku qé&llimi i saj &shté jo vetém ndarja e eksperiencave dhe
arritjeve profesionale t& gjithsecilit por edhe krijimin ¢ urave efektive lidh&se midis universitetit e tregut t&
punés,

Vlerésimi i Tregues té matshém:

Procedurat e pranimit t& studentéve

Referuar rregullores se programit master si dhe RVB, GVJ konstaton se pér té ndjekur programin e studimit
MSc né “Administrim Biznesi” ¢do kandidat &shté i detyruar t& plotésojé kéto kritere:

1. Té keté nj& diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor apo ekuivalente

2. Té plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésisé bazé

3. Té plotésojé kriteret e pércaktuara nga udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté,

Ne lidhje me kriteret akademike te pikés 2, GVJ nuk identifikoi kritere specifike pérvec atyre te
parashikuara nga pika 3.

M Cil&sia né hyrje dhe né dalje e studentéve

GV konstaton se cilésia e studentéve né hyrje nuk kontrollohet nga kufiri i mesatares si kusht regjistrimi.
Késhtu nése shohim t& dhé&nat e viteve té fundit ka studenté q& kané& hyré né ciklin e dyté t& studimeve me
mesatare 5.8-6.58. [Tabela 17 né Anekse].

B Studenté t& regjistruar né vitin e Paré (pér heré t& paré). Nota Mesatare

Statistika e RVB lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar né& vitin e Paré dhe transferimet, si dhe te
verifikuara gjate vizités ne institucion perputhen. Keto te dhéna jepen ne jepen né& Tabelén 17 n& Anekse.

@ Té dhéna pér punésimin e studentéve

A




Lidhur me punésimin e studentéve, AU disponon t& dhéna dhe statistika t& rregullta prej 6 vitesh. Kéto
statistika n& ményré t& pérmbledhur jepan né Tabelén 18 né Anekse.

Vihet re q& n& 6 vitet e fundit pér t& cilét jané maré kéto statistika, jane 109 te diplomuar, nga te cilet
pérgindja e € punésuarve sipas profilit t& diplomés sé tyre eshte 55%, ndersa 15 % jane t& punésuar jashte
profilit. Pér pjesén tjeter te te diplomuarve nuk jepen te dhena per statusin e tyre ne tregun e punes.

M Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)

Statistika e mara nga TAL lidhur me numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén dhe jo me
diplomén, jepen né Tabelén 18 né Anekse. Vihet re se numri i t& diplomuarve n& pérputhje me diplomén

Eshté disa heré mé i larté se ai jo n& pérputhje me diplomén.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1V.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ¢

iklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét g¢ ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojne
s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbuliuar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi n¢ programet ¢ integruara t¢ studimeve
behet né pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007,
“Pér arsimin e larté neé Republiken e Shqipérise”, i
ndryshuar dhe akteve nénligjore né fugi;

Kriteri 3 Studentét plotésoiné kriteret e pranimit &
percaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve & njohura ndérkombétare. Pér programet
¢ studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
éshié B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara té studimeve té
ciklit 1& dyté niveli i gjuhgs angleze ¢shte C1, sipas
Kuadrit Europian t& Gjuhéve,

Kriteri 5 Institucioni vler¢son heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin ¢ métejshém
t& studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane
té mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

GV1J konstaton nga rregullorja e programit dhe nga kontrolli ne
menyre rastesore i dosjeve te studenteve, se kriteri kryesor per
studentet ge rregjistrohen ne kete program studimi eshte g& té
zotérojné s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS

Pranimi dhe regjistrimi i kandidatéve né programin e ciklit t&
dyt€ “Master i Shkencave” né “Administrim Biznesi”, prané
AU, kryhet sipas udhézimeve t&¢ MAS, né pérputhje me
kuadrin ligjor n& fuqi.

GVJ nuk Kkonstatoi kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, sic mund té ishte nota mesatare ne hyrje

Sipas kritereve t& fundit ligjore, studentet & (¢ mund t&
regjistrohen né “Master Shkencor” duhet ta kené paraprakisht
diplomén e Anglishtes sipas nivelit t& kérkuar. AU q& vitin e
kaluar e ka zbatuar me korektési kété kriter. Sipas drejtuesve te
institucionit ky kriter ka impaktuar negativisht numrin e
studentéve te rregjistruar

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve
té studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundesite
pér punésim pas diplomimit né pérfundim té kétyre
programeve i¢ studimeve,

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin
¢ institucionit dhe t& programeve t& studimeve qé ofrohen
si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashte
vendit, 1€ diplomés s¢ léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi 1 késhillimit &
karrierés.

Nga takimet me perfaqesues te zyres se karierres, rezulton se
studenteve ne javen e pare te vitit akademik ju jepet
informacion i nevojshém né lidhje me programin e studimit,
rregulloren e universitetit, mundésité e punésimit, mundésité e
transferimit t€ krediteve, akreditimin e programit ku ata
aplikojng, etj.

Né strukturen e AU jane dy zyra q& japin informacion pér
mundésité e punésimit dhe ofrojné shérbimin e késhillimit.

Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve qe
mbéshtet studentét pér orientimin dhe késhillimin gjaté gjithé
cikleve té studimit si dhe Zyra e Karrierés dhe Alumnit siguron
lidhjet pér studentét, komunitetin ¢ gjeré universitar dhe tregun

e punés. [Evidence, 37. Studente te rekomanduar nga zyra e
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karrieres  dhe  alumni.pdf:  Evidence,35.1 Kalendari i

Aktiviteteve_Zyra e_Karrieres(1).PDF, Vizita ne institucion 7

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vierésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentiéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ¢

iklit té dytg.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjctore pér
numrin e € diplomuarve n¢ programet e studimeve qé
kang pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vietore pér
numrin e studentéve & regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né programet ¢ integruara
t& studimeve té ciklit 1 dyte, terhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t¢ programit apo
mospérfundimin me sukses t¢ vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t¢ studentéve ¢ nga pranimi deri né
diplomim.

GV konstaton se AU disponon statistika vjetore pér numrin e
té¢ diplomuarve né programin e studimit Msc. ne Administrim
Biznesi. Kéto t& dhéna raportohen ¢do vit prané Drejtorisé sé
statistikave né MAS. Ndérkohé t& dhénat e té diplomuarve
mbahen né regjistrin pérkatés dhe qe u kontrolluan gjate vizités
ne institucion

AU mban statistika vjetore t& rregullta pér numrin e t&
regjistruarve né programin e ciklit t& dyté té studimit. GVJ ju
vendosen ne dispozicion statistika rreth studenteve te regjistruar
né vite dhe ecurisé sé tyre. [Tabela 17 n&é Anekse].

Gjate vizités ne sekretaring e AU, né& rregjistrat u identifikuan
disa raste te studenteve pa numér matrikullimi. Vonesa e
pajisies me numér matrikullimi ka ardhur per shak te
procedurave verifikuese, dhe per kete institucioni vendosi ne
dispozicion te GVJ korrespendoncen me MASR, ge
argumenton kete vonese [Evidence 27.2 Shkrese nga QSHA
(per matrikullimin e studentetve).pdf, Vizita ne institucion]

GVJ konstatoi se AU disponon t&€ dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit studimor q&é nga
pranimi deri né prag t& diplomimit, dokumentacion ky ge u
verifikua edhe nga GVJ gjaté vizités né institucion. Keto te
dhéna u siguruan ne dokumenta te tille si regjistri i themeltar,
regjistri i notave, regjistri i diplomave si dhe rregjistri i cdo
lende. GV gjate vizités ne sekretaringé mesimore, konstatoi se
ne rregjistrin ¢ lendeve kishte mangési ne plotésimin e
mungesave, ku vihej re qe gjate pjesés me te madhe te
semestrit nuk kishte mungesa te identifikuara

Standardi IV. 4- Institucioni disponon nj

€ bazé t€ dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té

studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té dhénash té
studentéve t& punésuar pas pérfundimit & programeve t¢
studimeve té ciklit t& dyté apo & programeve té
integruara t& studimeve té ciklit té dyte si dhe pér vendet
e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé baze 12 dhénash pér
studentét g¢ vazhdojné studimet ¢ métejshme ne ciklet e
tjera t¢ studimeve etj.

GVJ konstaton se AU disponon nj& bazé& t& dhénash pér
punésimin e studentéve pas pérfundimit t& programit. [Tabela
18 né Anekse]

70 % e studentéve q& ndjekin studimet jané t& punésuar, ku
55% jane te punesuar ne perputhje me diplomen,

Standardi IV. 5- Institucioni informon st
me programet e studimeve,

udentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar pér
| programet e studimeve, afatin ¢ perfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit,

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlergsimit

Gjaté vizité né institucion, GVJ konstaton se q&€ né¢ momentin e
interesimit dhe mé& pas t& regjistrimit dhe né vijimési studentét
informohen pér programin e studimit. Informacioni i nevojshém
ndodhet né fagen e internetit t& universitetit, ofrohet nga
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gjate dhe né pérfundim t2 programit, personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ si dhe
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me nga pedagoget e lendeve ne javén e pare te cdo semstri

studentét rezultatet e kétyre vierésimeve.

Nga takimi me stafin akademik, rezulton se né fillim t& cdo
moduli, studentét njihen me strukturén e tij si dhe me ményrat e
vlerésimit.

Pas cdo provimi, pedagogét zhvillojné seanca sqaruese me
studentét, pér t€ sqaruar ¢do pagartési t& mundshme né lidhje
me vlerésimin e kryer dhe trajtim te ankimimeve ge studentet
mund te kené.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studenteve, ndjek | AU 4 ofron késhillim studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe 1

ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
geshtjeve dhe problematikave qé lidhen me procesin

ndihmon pér ftrajtimin dhe zgjidhjen e c¢éshtieve dhe

mésimor, problematikave q& lidhen me procesin mésimor, duke
Kriteri 2 Institucioni (népérmiet zyrés per keshillimine | Organizuar seanca konsultimesh me studentet ne displina te
karrierés) ndihmon studentet né perzgjedhien e caktuara, apo seanca te hapura te ballafagimit student-pedagog

institucionit né té cilin ata do & zhvillojné praktikén
profesionale, ne rastet kur parashikohet njé e tille.

per ankimet ge studentet mund te kene per vleresimin.

PS Msc. ne administrim Biznesi, nuk ka ne kurrikule praktike.

Konkluzionet e vlerésimit:

GVJ nga vizita ne institucion konstatoi se, studentét informohen pér programin e studimit, organizimin
dhe kohézgjatjen e programit t¢ studimeve né momentin e fillimit & studimeve.

AU disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t& ciklit
té dyte

Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t& karrierés népérmjet Zyrés sé késhillimit t& karrierés si
dhe ofrohen sherbime te tjera mbeshtetese nepermjet Zyres se Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentéve

GV1J gjate vizités ne sekretariné mesimore, konstatoi se ne rregjistrin e léndéve kishte mangési ne
plotésimin e mungesave, ku vihej re se né 1éndé te caktuara, gjate pjesés mé t& madhe te semestrit nuk
kishte mungesa te identifikuara.

Pér sa me sipér GVJ konkludon se standardet pérmbushen kryesisht

Rekomandime:

GV referuar edhe pjesémarrjes se ulet te studenteve gjate takimit te organizuar me ta, sugjeron ge
institucioni te keté nje qasje me proaktive ne lidhje me orientimin dhe informimin e studenteve me té
drejtat dhe detyrimet e tyre ge burojné nga rregullorja e AU, rregullorja e programit, me penalitetet ne
rast mosfrekuentimi dhe t'i motivojé ata pér te gené pjese me aktive e proceseve mesimore, kérkimit
shkencor si dhe aktiviteteve te tjera ge AU organizon.

GVJ sugjeron vendosjen e njé kufiri minimal pér mesataren e pranimit ne Msc ne Administrim Biznesi,
me qéllim orientimin drejt rregjistrimit té studenteve me cilesor ne hyrje

10.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore
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Terma reference: politikat e kerkimit shkencor né kéte program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe
t¢ realizuara, plesémarrja né aktiviteter brenda dhe Jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e
kérkimit me mésimdhénien.

Politika e Departamentit t& Shkencave Ekonomike né fushén e studimit dhe kérkimit shkencor é&shté nje
politike ne funksion t& implementimit te strategjise se AU per kerkimin shkencor. Nga struktura ¢ AU,
konstatohet se pér kérkimin shkencor ne nivele drejtuese te institucionit, eshte Zv/Rektorin pér Kérkimin
Shkencor, i cili synon koordinimin e gjithé hallkave t& kérkimit shkencor. Strategjia per kerkimin shkencor
eshte miratuar nga senati akdemik

Né mbeshtetje te rritjes se produktit te kerkimit shkencor ne AU eshte edhe Zyra e Koordinimit t& Kérkimit
Shkencor dhe Botimeve Akademike si dhe Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimet. GVJ nga vizita
ne institucion konstaton se AU botot nje periodik ge &shté revista “OPTIME”, me ISBN dhe me bord
editorial, ge ka botime ne disa fusha ku jane te perqendruara programet e studimit te AU, mes tyre dhe
botime ne fushen e ekonomise. Kjo reviste konstatohet nga takimet me drejtues dhe me stafin akademik te
programit, se ka mbeshtetur inciativat per botime te stafit akademik, botime & cilat kané plotésuar kriteret
qe revista ka. GVJ nuk konstatoi nje norme mesatare te pranimit/refuzimit te artikujve ne kete reviste.

Ashtu sic paragitet edhe ne RV, por edhe nga informacioni i marre gjate vizitave ne AU, pérfshirja e
pedagogéve né projekte t& kérkimit shkencor por edhe ne botime ne revista akademike, ka qené kryesisht
mbi bazen e prioriteteve individuale né kuadér t& projekteve t& tyre t& doktoraturés ose per marrjen e titujve
akademike

GVJ vlereson inciativen e pervitshme te Fakultetit te Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomike, per
organizimin e Konferencés [Evidence, 10.2.Thirrja e Konferences Nderkombetare pdf: Dosja e
vetevleresimit] n€ bashképunim me Kolegjin Universitar Qirjazi, Universitetin Bujqésor dhe Universitetin
La Sapienza, Romé si dhe dhe Konferencén Studentore me temé “Zhvillimi i géndrueshém”™ [Evidencé
10.3.Thirrja e Konferences Studentore.pdf, Dosja e vetevleresimit].

Persa i perket projekteve sugjerohet nje perfshirje me e madhe e stafit te njesise baze ne projekte kombetare
apo nderkombetare. Deri tani sic raportohet nga RVB si dhe nga takimet me drejtues te njesise kryesore dhe
baze, njesia baze ka aplikuar ne 4 projekte, dhe eshte fituese e njé Erasmus+ me Kolegjin Powislanski ng
Poloni, nga e cila ka pérfituar mobilitet 1 student nga AU dhe 4 pedagogé nga Kolegji Powislanski.
Vleresohet pjesemarrja € AU ne projektin “GRADUA”, ku nga departamenti i Shkencave Ekonomike jané
t& pérfshiré dy pedagogé. GVJ sugjeron ge institucioni duhet te siguroje mekanizmat ge do te nxisin
pjesemarrjen e stafit akademik dhe studenteve te progamit master i Shkencave ne Administrim Biznesi ne
projekte te ndryshme shkencore, si dhe ne botime shkencore ne revista prestigjoze nderkombetare me faktor
impakti

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M  Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat 19 dhe 20 ne aneks)

Te dhenat per kerkimin shkencor, projekte kerkimore, konferenca shkencore dhe botime shekncore brenda
dhe ashte vendit, paraqiten ne tabelén 19 dhe 20 bashkelidhur kesaj shtojce.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér
(€ programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon megullisht GV1J konstaton se personeli akademik efektiv, konstatohet se jané
R, St s ob Al GIRAA N, aktiv n€ puné&n kérkimore shkencore pérmes pjesémarrjes ne
Kriterl 2 Porsoneli akademik, niptimjet konferenca dhe ne botime ne revista, Njé& fakt i till& rezulton dhe

angazhimeve n¢ kéto veprimtari jep ndihmesén e tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e

nga statistikat, 1€ cilat mbahen periodikisht, por dhe nga t& dhénat
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sektoréve t¢ prodhimit apo té shérbimit.

¢ pérgjithshme q¢ disponon njésia baze, apo raportimet
individuale t€ secilit pedagog. [Evidence CV e stafit; Tabela 19;
Tabela 20, Evidence 10.7.Model Formulari i Kerkimit Shkencor i
Pedagogut.pdf]

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

akademik té kualifikuar.

“Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet né
mésimédhénie né gjuhe & huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certificate
pérnjohje t¢ avancuar (& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhe & huaj ka njé pérvoja ne
mésimdhénie né at¢ gjuhé, prej s¢ paku njé semestri.

GVIJ gjate vizités ne institucion dhe nga takimet me stafin e
programit nuk konstatoi mésimdhénie ne gjuhe te huaj

Standardi 11110 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém t&

personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional & personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe ati) mé¢simor-shkencor mundésing ¢
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté vendit,

GVIJ nga konsultimi i informacionit népérmjet sistemit AMS,
konstaton se AU organizon trajnime pér kualifikimin e
métejshém profesional t& personelit akademik e t& personelit
mésimor  shkencor  [Evidence  6.4.Trajnime Stafi te
Brendshme.pdf, Dosja e vetevleresimit]

Nga informacioni I siguruar nga dosja e vetevleresimit por edhe
nga takimet me drejtues dhe stafin akademik te programit, GV
konstaton se AU i krijon stafit akademik, mundésing e
kualifikimeve t€ métejshme brenda dhe jashté vendit, duke ju
akorduar lejen e paguar ne te tilla raste dhe pjesemarrjen me
tarife te reduktuar ne aktivitetet shkencore ge zhvillon AU
[Evidence, 10.8 Financimet e Universitetit per Pedagoget.pdf.
Dosja e vetevieresimit]

GV1I konstaton nga informacioni i vendosur ne dispozicion nga
institucioni, se mbéshtetja financiare nga institucioni ka
ekzistuar, por konsiderohet ne nivele relativisht te ulta. Per sa me
sipér GVJ sugjeron intensifikimin e mbéshtetjes financiare ndaj
stafit akademik per pjes&marrjen e tyre ne aktivitete shkencore
dhe trajnime si dhe vendosjen e nje sistemi pikézimi dhe
bonusesh per stafin akademik, per te matur kontributin e tyre por
edhe per ti motivuar ata.

Standardi I11.11 - Institucioni dispono

shkencore té personelit akademik t€ tij.

n njé bazé t¢é dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

Kriteri I Institucioni disponon njé bazé té dhénash té
studimeve shkencore t2 personelit akademik t&
angazhuar né kété program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa ng konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t¢ angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né (& cilat ka marré ose merr pjese
personeli akademik 1 angazhuar ng kété program
studimi.

GV konstaton se AU disponon t& dhénat pér studimet shkencore,
tekstet, monografité, librat, artikujt né konferenca si dhe t& dhéna
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e ndérkombétare
né té cilat ka marré pjesé edhe personeli akademik i angazhuar né
programet e studimit Master i Shkencave ne Administrim
Biznesi, te dh&na kéto ge sigurohen nga vetedeklarimi i stafit
akademik sipas formularit per kérkimin shkencor [Tabela 19,
Tabela 20, shtojca bashkélidhur, Evidence 10.7.Model Formulari
i Kerkimit Shkencor i Pedagogut.pdf, Dosja e vetevleresimit]
GV konstaton se kéto te dhéna jané ne nivel institucional.

Nga informacioni i siguruar GVJ nga RVB si dhe nga takimet me
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drejtuesen ¢ njésis¢ baze, konstaton se pedagogét e késaj njésie
kane aplikuar ne 4 projekte kérkimore-shkencore, nderkohe qe
jané€ pjese edhe projektit Gradua ge eshte duke u implementuar.

Konkluzionet e vierésimit:
- Stafi akademik efektiv &shté i pérfshiré né proceset e kérkimit shkencor

- AU ka paragitur njé list¢ t& projekteve ku institucioni ka aplikuar dhe &shté p&rfshire megjithate né
pasqyrat financiare nuk pérfshihet si z& t& ardhurat nga projektet.

- AU, referuar CV te stafit, disponon informacion né lidhje me punén shkencore t& ¢do anétari té
departamentit.

- AU boton periodikun “Optime” dhe FSHA organizon ne menyre te pérvitshme konferenca
shkencore, duke rritur mbeshtjen per prezantimin dhe botimin e punimeve te stafit akademik dhe te
studentéve né nivelin master, qé plotésojné kriteret e botimeve te te tilla niveleve

Nga sa mé sipér pér Kérkimin shkencor, standardet pérmbushen kryesisht
Rekomandime:

- GVJ sugjeron intensifikimin e mbéshtetjes financiare per te nxitur pjesemarrjen e stafit akademik
dhe studenteve te progamit master i Shkencave ne Administrim Biznesi, ne botime shkencore ne
revista prestigjoze nderkombetare me faktor impakti

- GVJ sugjeron qe institucioni te siguroje mekanizmat qe do te nxisin pjesemarrjen ndaj stafit
akademik ne aktivitete shkencore dhe trajnime, si dhe vendosjen e nje sistemi pikézimi dhe
bonusesh per stafin akademik, per te matur kontributin e tyre por edhe per ti motivuar ata.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
nderkombetare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

GVJ nga shqyrtimi i informacionit te depozituar ne sistemin AMS, konstaton se AU dhe FSHAE ka 7
marréveshje bashképunimi mé& Universitete t& huaja dhe shqiptare, si universiteti i Tiranes, Universiteti i
Durresit “Aleksander Moisiu”, Kolegji Powislanski, Poloni, Universiteti “Angel Kanchev” Ruse [Tabela
21]. Keto bashkepunime jane ne fusha te shkembimit te stafit akademik per mesimdhenie, krysisht mes AU
dhe universiteteve shqiptare, si dhe bashkepunime ne pjesemarrje ne projekte te perbashketa dhe ne
organizimin te ndersjelle te aktiviteteve shkencore. [Evidence, 11.1.Marreveshje bashkepunimi me
Universitete.pdf, Evidence 28.2 Mareveshje bashkepunimi me Univ. Tiranes.pdf, Vizita ne institucion]

Pavaresisht se kurrikula e programit master ne Administrim Biznesi, nuk permban praktike profesionale deri
tani, por me ndryshimet e realizuara ne kurrikulen e ketij plani dhe ge do te implementohet ne vitin akdemik
2018-2019 parashikohet qe studentet qe do te pranohen ne kete program ne vazhdim do te zhvillojne
praktike profsionale. N& kété kuadér GVJ vleréson marréveshjet ge ka AU me institucione te tjera brenda
vendit me fokus zhvillimin e praktikave profesionale dhe ge ne te ardhmen do ti sherbejne edhe studenteve
te ketij programi studimi.

Duke iu referuar informacionit ne sistemin AMS te siguruar nga dosja e vetevleresimit ne menyre te
permbledhur, por edhe nga vizita ne institucion me raste me specifike, konstatohet se Fakulteti ka
marreveshje bashkepunimi me 22 institucione dhe biznese t& ndryshme me té cilét ruan edhe kontakte t&
vlefshme né& kuadér t& studimit t€ tregut & punés. [Evidence, 11.2. Mggreyeshje bashkepunimi me organizata
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dhe biznese.pdf, Dosja e vetevieresimit,
Vizita ne institucion].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Evidence 28.2 Mareveshje bashkepunimi me Univ. Tiranes.pdy,

M Té dhéna pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 21 ne Aneks)

Té dhéna sintetike pér bashk&punimin kombétar dhe ndérkombétar mes AU dhe Universiteteve shqiptare

dhe nderkombetare, si dhe me organizatat

Vlerésimi sipas Standardeve

e tjera jepen ne tabelén 21, ne shtojcén bashkélidhur

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj

pér kryerjen e praktikave té studentéve

té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave {¢ ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtise, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese,

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave & ndryshme né¢
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose n¢
programel ¢ inlegruara té studimeve t¢ ciklit te dyte,
instituciont déshmon se ka marrédhénie bashképunimi
me aktoré t¢ ndryshém nga sfera publike dhe ajo private
gé mundésojné pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit,

N/A

Kurrikula e ketij programi master, nuk permban praktike
profesionale si lende, per periudhen ge behet akreditimi. Me
ndryshimet e realizuara ne kurrikulen e ketij plani dhe ge do te
implementohet ne vitin akdemik 2018-2019, parashikohet ge
studentet ge do te pranohen ne kete program ne vazhdim, do te
zhvillojne praktike profsionale. Ne kete kuader GVJ vlereson
marreveshjet ge ka AU me institucione te tjera, brenda vendit me
fokus zhvillimin e praktikave profesionale dhe ge ne te ardhmen
do ti sherbejne edhe studenteve te ketij programi studimi.
[Evidence,11.2. Marreveshje bashkepunimi me organizata dhe
biznese.pdf, Dosja e vetevleresimit, Evidence 28.3 Marreveshje
Bashkepunimi me AMF.pdf; Vizita ne institucion]

Standardi VIL1 - Institucioni garanton

marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit té
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes s¢
pérgjegjesive respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme
t& punés s¢ tyre, garanton marrédhénie t¢ frytshme
bashképunimi

GV]J gjate vizites ne institucion dhe takimeve me perfagesues te
strukturave administrative dhe akademike t& institucionit,
konstaton keto struktura bashk&punojné me njéra tjetrén duke
shkémbyer informacionit mes tyre ne mbeshtetie te
mirefunksionimit te programit Msc. ne Administrim Biznesi
[Evidence 33.2 E mail per bashkepunimin e konferences.pdyf,
Evidence 34.2 Visit_Agenda.pdf Vizita ne institucion].

GVIJ konstaton se ne AU ndarja e deyrave dhe pergjegjesive
eshte e qarte per stafet, kryen prej tyre me efektivitet, dhe se
institucioni nepermjet formave te organizimit, te analizes se
detyrave dhe raportimeve te vazhdueshme garanaton marrdhenie
te mira bashkepunimi

Standardi VIL2 - Institucioni garanton
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose

marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave &
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashte vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér krverjen dhe

Referuar shqyrtimit te informacionit te depozituar ne sistemin
AMS, GV] konstaton se AU dhe FSHAE  ka 7 marréveshje
bashk&épunimi mé& Universitete t& huaja dhe shqiptare dhe 22
marreveshje me institucione dhe organizata biznesi.

mbikégyrjen e praktikés, n¢ vardsi 1& programeve 18

Studente te PS Msc ne Administrim Biznesi per gjithe periudhen
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studimeve ¢ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik 1&
perfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né funksion
té realizimit té programeve t& studimeve.

qe akreditohet nuk kane kryer praktike profesionale.

GVJ nuk konstatoi njé raport analitik te AU per pérfitimet nga
marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t& programit
t€ studimeve, por GVJ nga informacioni i siguruar vlereson se
marreveshjet e bashkepunimit me universitetet jane aktive dhe
prodhojne vlere per institucionin ne teresi dhe per programin e
studimit ne vecanti, ne kuader te mbeshtetjes me staf akademik
per AU, konferenca te perbashketa etj. [Dosjet e stafit prane

| burimeve njerezore, Vizita ne institucion]

Konkluzionet e vlerésimit:

- AU, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda

institucionit.

- AU pér realizimin e objektivave t&¢ PS Msc. ne Administrim Biznesi, déshmon se ka vendosur
marrédhénie bashképunimi me institucione dhe organizata biznesi per realizimin e praktikave

profesionale ne te ardhmen.

- AU ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucione geveritare dhe me universitete brenda dhe
jashté vendit te cilat konsiderohen aktive dhe ju sherbejne institucioneve ne menyre te ndersjelle

Nga sa mé sipér pér céshtjen Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

standardet pérmbushen.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

GVJ duke iu referuar rekomandimeve te lena nga akreditimi i meparshem, nga infomacioni i siguruar nga dosja e
vetevleresimit, si dhe nga informacioni i siguruar gjate vizites ne institucion konkludon se IAL Albania University, ka
ndermarre nje teresi masash per plotésimin e tyre né vazhdimési. Nga térésia e rekomadimeve (& léna nga procesi i
akreditimit t& paré, dhe nga ajo q&¢ GVJ konstatoi gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t& ofruar mund t&

themi se:

Rekomandimet nga akreditimi i pare

Statusi aktual

Te shtohet numri i stafit akademik me koh& t& ploté, me tituj dhe grada
shkencore, t& angazhuar né programin MSc n& Administrim Biznesi.

Pjesérisht i Pérmbushur

T€ kryhen studime mé & argun'ientuara shkencore mbi nevojat e tregut
L€ punés né t& ardhmen e af¥rt né Shqipéri

' Kryesisht i Pérmbushur

T€ synohet realizimi i auditimit t& jashtém financiar lidhur me

| programet master, pérfshirg programin Msc. né Administrim Biznesi

Kryesisht i Pérmbushur

T€ raportohen n& ményré mé t€ detajuar treguesit e eficencés sé
 shfrytézimit t& fondeve, veganérisht t& pérftuara nga tarifat e studentéve
né programin DND né& Administrim Biznesi.

Kryesisht i Pérmbushur

Té sigurohet qé studentét e kétyre programe studimesh duhet t& japin

| né pérfundim dhe provimin e gjuhgs angleze, mbi bazén e testeve t&
| njohura ndérkombétare.

| Pérmbushur

Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

Njesia bazé ka rritur rekrutimet e stafeve akademike me tituj dhe grada vitet e fundit

Staf administrativ i pérkushtuar qé ofron zgjidhje pér problemet si pér personelin akademik dhe pér

studentét

Vendndodhje strategjike e institucionit, qe e ben ate lehtesisht te arritshem per studentet, si dhe

afersia me institucionet e tjera.
Strukturg organizative efektive

Funksionimi i NJSBC ne nivel njésie baze

Departamenti né bashképunim me NJSBC angazhohet né vlerésimin e vazhdueshém té

performancés sé stafit akademik dhe atij administrativ.

P&rdorimi i mekanizmave te shumfishte pér vieresimin e pérformancés se stafit akademik

Hegja e tarifés sé regjistrimit per studentét;

b. Pika té dobéta:

Pérfshirja e personelit akademik te punésuar me kohg t& plot& n& PS, Msc ne Administrim Biznesi,
&shté nén normén 70%, té personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e programit t& studimit;




Mungesa e praktikes mesimore ne kurrikulen e PS Msc. ne Administrim Biznesi

Papérputhshméri mes formimit akademik té stafit té rekrutuar si dhe t& disiplinave q& Iata mbulojné;
Ambiente te zyrave te pamjaftueshme per stafin akademik;

Numri i laboratoréve dhe kapaciteteve kompjuterike ne dispozicion te studenteve;

Pérditesimin e literaturés dhe shtimin e fondit te bibliotekes, me botimet e fundit té fushave
respektive

Domosdoshméri rishikimi thelbesor i syllabuseve, qe permbajtja e tyre te jete perputhje me
emertimin e lendes, ge literatura te jete ne perputhje me nivelin qe njohurive ge kerkon programi
master, si dhe azhornim i literatures

Mangési né plotésimin e regjistrave pér frekuentimin e studentéve

Pjesémarrje dhe aktivizim relativisht i ulét i stafit akademik dhe i studentéve né projekte dhe kérkim
shkencor ndérkombétar;

Mbéshtetje financiare e vogél pér t& nxitur pjesémarrjen e stafit akademik dhe studentéve té
progamit master i Shkencave né Administrim Biznesi

Mund@sité

Kérkesé e larté pér ndjekjen e studimeve universitare né vend

Mundé&si mobilitetit t& studentéve, e financuar nga BE népérmjet projektit Erasmus+,

Mundési bashké&punimi dhe shk&mbimi eksperience me universitete t& tjera n& vend dhe jashté tij
Mundési angazhimi e pedagogéve joefektiv nga universitete t& tjera né vend

Mundesi per te térhequr student& me mesatare té& larté népérmjet ofrimit t& bursave.

Pengesat

Konkurrencé e larte nga universitetet publike dhe private qe ofrojné programe te péraférta studimi

Emergjenca pér gasje t€ reja né sistemin arsimor dhe ndryshimet e shpeshta né legjislacionit per
arsimin e larte ne Shqiperi

Maturimi i tregut pér profesionet e lidhura me shkencat ekonomike

Mungesa e nje studimi te miréfillt¢ kombétar pér nevojat e tregut t& pun&s pér administratoré biznesi

Rekomandime

GVJ sugjeron nje rritje te angazhimit te stafit akademik efektiv ne kete PS.

Referuar ngarkesés sé 2017-2018, sugjerohet qé né shpérndarjen e ngarkesés, té respektohet fusha e
ekspertizés dhe e kualifikimit té stafit akademik. GVJ sugjeron rritjen e perputhshmerise mes formimit
akademik te stafit te rekrutuar si dhe disiplinave qé ata mbulojné;

GV.J sugjeron shtim te laboratoreve dhe kapaciteteve kompjuterike ne godinen kryesore, duke gene se
ketu zhvillojne proceset mesimore disa fakultete dhe shume programe studimore te nivelit master dhe
bachelor.

GVJ sugjeron gé AU te intensifikoje perpjekjet per perditesimin e literaturés dhe shtimin e fondit te
bibliotekes, me botimet e fundit té fushave respektive ge lidhen me kurrikulen e Ps Msc. ne
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GVJ sugjeron shtim te ambienteve per stafin akademik te departamentit, duke gene se ky department
ka ardhur duke u zgjeruar ne vite dhe mjediset aktuale te parashikuara per kete staf, konsiderohet te
pamjafiueshme

GVJ sugjeron diversifimin e burimeve financiare, jo vetém nga tarifat e studimit si deri tani dhe gé
kane ardhur duke u zvogéluar, por edhe nga burime te tjera te ljera si grantet, konsulencat, projektet,
1€ cilat pérveg se krijojné mundeési te tjera financimi, i shérbejné institucionit edhe ne kuadrin e
kérkimit shkencor dhe rritjes se kontributit institucional ne komunitetin shkencor;

Nga vizita né institucion e GVJ dhe nga analiza qe u eshte bere syllabuseve te lendeve, sugjerohet
rishikim thelbesor i syllabuseve, temave dhe literatures, ne menyre ge studentet ge perfundojne kete
program te jene me konkurrues ne tregun e punes si dhe per pérgatitien e tyre pér ciklin e treté té
studimeve

GVJ sugjeron vendosjen e nje diapazoni me te gjere ne format e vieresimit te parashikuara ne
syllabus, per te lejuar nje fleksibilitet me té larté ne format e vieresimit, kjo ne perputhshmeri me
natyren e lendeve;

GVJ referuar edhe pjesémarrjes se ulet te studenteve gjate takimit te organizuar me ta, sugjeron ge
institucioni te keté nje gasje me proaktive ne lidhje me orientimin dhe informimin e studenteve me té
drejtat dhe detyrimet e tyre ge burojné nga rregullorja e AU, rregullorja e programit, me penalitetet
ne rast mosfrekuentimi dhe t'i motivojé ata pér te gené pjese me aktive e proceseve mesimore,
kérkimit shkencor si dhe aktiviteteve te tiera ge AU organizon.

GVJ sugjeron vendosjen e njé kufiri minimal pér mesataren e pranimit ne Msc ne Administrim
Biznesi, me qéllim orientimin drejt rregjistrimit té studenteve me cilesor ne hyrje

GVJ sugjeron intensifikimin e mbéshtetjes financiare per te nxitur pjesemarrjen e stafit akademik dhe
studenteve te progamit master i Shkencave ne Administrim Biznesi, ne botime shkencore ne revista
prestigjoze nderkombetare me faktor impakti

GVJ sugjeron ge institucioni te siguroje mekanizmat ge do te nxisin pjesemarrjen ndaj stafit akademik
ne aktivitete shkencore dhe trajnime, si dhe vendosjen e nje sistemi pikézimi dhe bonusesh per stafin
akademik, per te matur kontributin e tyre por edhe per ti motivuar ata.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

Prof.Dr. Shyqyri Llaci d

Prof.Asoc. Etleva Leskaj
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ANEKSE

M Numrii personelit akademik pér cdo njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (Tabela 1)

Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike ]
(Viti akademik 2017 - 2018)
IAL Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA
Tituj/ Tituj/ Tituj/ Total
G Grada G Grada Gj Grada

(1) Prof. Dr. (4) Prof. Asoc, Dr. (1) Prof. Asoc. Dr.

(1) Prof. Asoc. Dr. (5) MSec.
Departament 1 21 | mDr 19 | (10)Dr. 100 | (2) MP 485
Arkitekturss (1) Dr.proc. I‘H S]rs proc. (1) BSc.

(11) MSc. ( s (1) M

(2) Prof. Asoc, Dr. (1) Prof. Dr. {é} ﬁgc
Departamenti i ; (8) Dr. (7) Prof. Asoc. Dr. f
Inxhinierive i (2) Dr.proc. 9 (5} Dr. & Eg} gg & e

{11) MSec. (1} MSc. (1) M

(1) Prof. Dr. (3) Prof. Dr. (1) Prof. Asoc.
Departamenti i (4] Prof. Asoc. (9) Prof. Asoc. {7) MSc.
Shkencave 28 | (11) Dr. 23 | (5)Dr. 122 | (2) MP 565
Ekonomike (3) Dr.proc. (1) Docent (1) BSc.

(9) MSe. (5) MSc. (1) Arsim i Mesém
Né total T2 56 224 14045

Tabela 2.2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentin e Shkencave Ekonomike

Departamenti i Shkencave Ekonomike pérgjegjés pér programin Master i Shkencave né Administrim Biznesi
(Viti akademik 2017 - 2018)

Personeli Akademik Efektiv | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) time

1 Agron Tato Pedagog Prof.Dr. 1 Adriatik Kotorri Prof.Asoc. FEUT

2 Aida Veliaj Pedagog MSc, Agron Kodra Docent Pension

3 Almarin Frakulli Pedagog Dr.proc. 3 Albana Jupe Prof.Ass. UBT

-+ Amanda Vrioni Pedagog Dr.proc. B Amalia Tola Dr. UBT

) Armalda Reci Pedagog MSc. 5 Dafina Cenaj Dr., MASR

6 Artur Ribaj Pedagog Prof.Asoc. 6 Eda Bezhani Prof.Asoc. UAMD

T Avis Andoni Pedagog Dr. T Elida Liko Prof. Asoc. FEUT

8 Besjana Tosuni Pedagog Dr. 8 Ermira Shtino Ma. APIDSSH

9 Besmir Kanushi Pedagog MSc. 9 Etleva Bajrami Prof.Asoc. FEUT

10 | Dorina Guraj Pedagog Dr. 10 Etleva Dashi Prof. Asoc. UBT

11 | Eriona Xhaferaj Pedagog MSe. 11 Figiri Baholli Dr. UBT

12 | Ervis Bejko Pedagog Dr. 12 Galantina Canco Prof.Dr. UBT

13 | Evis Sila Pedagog MSc, 13 Gentjana Sharku Prof. Asoc. FEUT

14 | Fatmira Kola Pedagog Dr.proc. 14 Klodiana Gorica Prof. Dr, FEUT

15 | Genti Cela Pedagog Dr. 15 Ledia Kazazi Dr. UAXHE

16 | Ilda Kadrimi Pedagog MSe. 16 Marsida Omari MSc. Kryeministri
17 | Ingrid Konomi Pedagog Dr. 17 Nevila Baci Prof.Asoc. FEUT

18 | Klodia Kola Pedagog MSc. 18 Ornela Kullolli MSc. AMF

19 | Lek Pepkolaj Pedagog Dr. 19 | Pandi Madhi MSc. TBU

20 | Manjola Kapedani Pedagog Dr. 20 Perseta Grabova Dr. FEUT

21 | Manuela Mece Pérgjegiés Prof.Asoc. 21 Stavri Sinjari Prof.Asoc. AS

22 | Marsela Tafa Pedagog MSe. 22 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT

23 | Miranda Harizaj Pedagog Dr. 23 Zamir Kurushi MSc. AAPA

24 | Remzi Sulo Pedagog Prof.Asoc.

25 | Rezana Balla Pedagog Dr.

26 | Setid Mulla Pedagog Prof.Asoc.

27 | Sonila Daiu Pedagog Dr.

28 | Sonila Shamku Pedagog Ma.
Tabela 3: Té dhénat sipas kualifilkimit per stafin akademik te programit t& studimit

Tabela 3.1
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
(Viti akademik 2012-2013)

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
{Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)

1 | Ingrid Konomi Pérgiegjés | Dr.proc. 1 Agron Tato Prof.Dr. UPT

2 | Almarin Frakulli Pedagog Dr.proc. 2 Ana Kapaj Dr. UBT

3 | Amalia Tola Pedagog Dr.proc. 3 Artiola Alimadhi Dr.proc. AlphaBank

4 | Sopot Cama Dekan Prof.Asoc. 4 Erjola Mecaj MSc. -

5 Ermira Shtino Ma. Minist e Financés
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6 Etleva Dashi Dr, UBT
i Kozeta Sevrani Prof.Dr. FEUT
8 Mirdaim Axhami Dr. FEUT
9 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
Tabela 3.2
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
(Viti akademik 2013-2014)
Personeli Akademik Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me Titulli | Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemeér) time
1 Ingrid Konomi Pérgjegiés Dr.proc. 1 Irisi Beleraj Dr.proc. FEUT
2 Almarin Frakulli Pedagog Dr.proc. 2 | Besa Shahini Prof.Asoc. FEUT
3 Amalia Tola Pedagog Dr.proc. 3 Blodin Cuci Ma. BSH
-+ Valbona Sanxhakiari | Pedagog Dr.proc. 4 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
B ArtiolaAlimadhi Dr.proc. Alpha Bank
Tabela 3.3
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shk ve né “Administrim Biznesi”

(Viti akademik 2014-2015)

Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemeér)
1 Ingrid Konomi Pérgjegiés Dr.proc. 1 Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
g Amalia Tola Pedagog Dr.proc. 2 Andri Koxhaj Prof.Dr. FEUT
Tabela 3.4
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
(Viti akademik 2015-2016)
Personeli Akademik Detyra né | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efeltiv Dep. /Grada Kontraté /CGrada punen full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Remazi Sulo Dekan Prof.Asoc 1 | KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
2 | AmaliaTola Pedagog Dr. 2 | Etleva Dashi Prof.Asoc. | UBT
3 Dorina Guraj Pedagog Dr, 3 | Eglantina Zyka Prof.Asoc. FEUT
4 Ervis Bejko Pedagog Dr. 4 | Anisa Kume o Minis e Financés
5 Manuela Mece Pedagog Dr. 5 | Valbona Sanxhaktari | Dr. Kryeministri
6 | PersetaGrabova Dr. FEUT
Tabela 3.5
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi”
(Viti akademik 2016-2017)
Personeli Akademik Detyra né& | Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
¥ RemziSulo Dekan Prof.Asoc 1 | Vasilika Kume Prof.Dr. FEUT
2 AmaliaTola Pedagog Dr. 2 | KozetaSevrani Prof.Dr. FEUT
3 AurelKarogi Pérgjegjés Dr. 3 | Etleva Dashi Prof.Asoc. UBT
4 Dorina Guraj Pedagog Dr. 4 | Figiri Baholli Br. UBT
S | Genti Cela Pedagog Dr. 5 | ArtiolaAlimadhi Dr. Union Bank
6 | IngridKonomi Pedagog Dr. 6 | Valbona Sanxhaktari | Dr. Kryeministri
7 | ManjolaDuli Pedagog Dr.

Tabela 3.6

(Viti akademik 2017-2018)

Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave né “Administrim Biznesi®

Personeli Akademik Efektiv Detyra  né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér)
1 Manuela Mege Pérgjegiés | Prol.Asoc 1 | Vasilika Kume Prof.Dr, FEUT
2 Artur Ribaj Pedagog Prof.Ascc 2 Etleva Dashi Prof.Asoc. UBT
3 Genti Cela Pedagog Dr. 3 | Albana Jupe Prof.Asoc. UBT
4 Ingrid Konomi Pedagog Dr. 4 | Nevila Baci Prof.Asoc. FEUT
5 Leke Pepkolaj Pedagog Dr. 5 | Amalia Tola Dr, UBT
6 Rezana Balla Pedagog Dr.
M Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre (Tabelat 4)
Tabela 4.1
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Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2012-2013) (Viti akademik 2013-2014
Raporti Raporti
i PAK |  PAE/PAK i i PAE/PAK
Profesoré 0 3 0/3 0 I 0/1
Profesoré té As. 1 0 1/0 0 1 0/1
Dr/PhD 0 3 0/3 .
Dr.proc. 3 1 3/1 4 2 4/2
MSec. 0 2 0/2 0 1 0/1
Personeli Administrativ 9 9
Tabela 4.2
Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2014-2015) [Viti akademik 2015-2016)
. Raporti Raporti
PAE PAK PAEPAK PAE PAK PAE /PAK
Profesoré 0 2 0/2 0 1 0/1
Profesoré té As. - 1 2 1/2
Dr/PhD - 4 3 4/3
Dr.proc. 2 0 2/0 -
Personeli Administrativ 9 g
Tabela 4.3
Stafi akademik pér programin e Stafi akademik pér programin e
studimit studimit
Titulli (Viti akademik 2016-2017) (Viti akademilk 2017-2018)
Raporti Raporti
i PAK PAE/PAK PAE PAK | paR/PAK
Profesoré 0 2 0 0 1 0
Profesoré té As. 1 1 : 2 3 2/3
Dr/PhD 6 3 2 4 1 4
| Personeli Administrativ 9 9
M Té dhéna sipas moshés (Tabelat 5)
Tabela 5.1
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
/gradave
Viti 2012-2013
iy ] PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Profesoré 3
Profesoré te As . 1
Dr./PhD 1 2
Dr.proc. 3 1
MSc. 1 1
Personeli Administrativ 8 U |
Tabela 5.2
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
/gradave
Viti 2013-2014
(e ) PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK
Profesoré 1
Profesoré te As 1
Dr./PhD
Dr.proc. 3 2 1
MSc. 1
Personeli Administrativ 8 ¥ i
Tabela 5.3
Personeli sipas titujve Numri i PAE /PAK me moshé;
/gradave _ ; - 4 i
(Viti 2014-2015) (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
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PAE | PAK | PAE | PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 2
Profesoré te As
Dr./PhD
Dr.proc. 2
MSc.
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.4
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
/gradave
(Viti 2015-2016)
PAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré te As 1
Dr./PhD 2 2 1 1 1
Dr.proc.
MSc.
Personeli Administrativ 8 il
Tabela 5.5
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personcli Sipas tindjee (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
[ gradave
(Viti 2016-2017)
FAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 2
Profesoré te As 1 1
Dr./PhD 4 1 2 2
Dr.proc.
MSc.
Personeli Administrativ 8 1
Tabela 5.6
Numri i PAE /PAK me moshé:
Personeli sipas titujve (25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
[gradave
(Viti 2017-2018)
PAE PAK | PAE PAK PAE PAK PAE PAK PAE PAK
Profesoré 1
Profesoré te As 1 2 1 1
Dr./PhD 3 1
Dr.proc.
MSc.
Personeli Administrativ 8 1
M Mjediset e fakultetit (Tabelat 6 dhe 7)
Tabela 6
Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e
PRl R Sasia Sipérfaqja
Salla pér leksione 10 1,120.2
Klasa pér seminare 20 1,005
Salla pér aktivitete promovuese 1 245
Salla pér praktiké léndore/ profesionale o 0
Laboratoré pér léndét 1 50
Laboratoré informatike 1 35
Salla interneti E 0 0
Salla pér biblioteké 1 2486
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 73
Zyré informacioni pér studentét 1 6
Korridore fholle 11+ 645
Mjedise sportive 0 0
Mjedise shérbimi pér té treté HEE 567
Mijedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 16
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/et] 2 567
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Nyje hidrosanitare pér studentét 6 | 106.4
& 4618.2 m?/652 studenté = 7.08
2
Norma m?2/pér student it/ atudent
Tabela 7
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfaqja
Zyra pér Dekanin /zyré mbledhjesh 1 21.3
Zyra pér sekretariné mésimore 2 56.17
Zyra pér departamentin 1 213
Zyra pér personelin akademik té departamentit 1 21.3
Zyré pér financén 2 47
Zyré pér Njésiné e SBC 1 23.2
Zyré pér Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj Studentgve! 1 14.8
Zyré pér IT 1 20
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 2 6.40
2 =
Norma m?/pér person S3147m n:;?g Jeanns *-3.4
Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit (Tabela 8)
] Viti 1 Viti 2 Viti 3 Viti 4 Viti 5 Viti 6
IEIOE R B (12-13) (13-14) | 14-15) | (15-16) | (16-17) | (17-18)
Pushteti gendror - - - - - -
Pushteti vendor - - - = = i
Fonde jopublike: B - - -
Grantet pér kérkim dhe kontratat | - - - - - -
Konsulencat, shérbimet - - - - - -
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 17°010°000 10°080°000 2940000 | 7290000 | 6'885'000 | 5460000
Sponsorizimet - - - - - -
Shérbimet trainuese (kualifikimi 2 I ] 3 ! p
i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet siguruese, | k b _ F 3
fondacione etj
Aloiviseost begtate (mensa. kale, | 3o5v00 20000 10000 | 56'000 | 240000 | 170000
bare, rezidencat, etj)
SHUMA 17'110°000 10'100°000 2950000 7'346'000 | 7'125°000 | 5'630°000
E Té dhéna pér anétarét e NJSBC (Tabela 9)
Tabela 9
Anétarét e NJSBC Detyra gé ka né NJSBC Sa kohé ka né kété detyré
1 Dr. Desara Agaj Pérgjegjése 2 vite
2 | MSc. Sidita Coniku Specialiste 2.5 vite
3 | MSec. Manjola Llubani Asistente 4 muaj
4 | Dr. Manjola Kapedani Anétar i grupit té SC né nivel njésie bazé 2 vite
5 | Dr, Fatmira Kola Anétar i grupit & SC né nivel niésie bazé 1 vit
6 | MSc. Aida Veliaj Anétar i grupit té SC né nivel njésie bazé 2 vite

Plani mésimor sipas modelit té tabelés 10

Tabela 10
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[ Viti I .
Master i Shkencave né Administrim Biznesi
Viti 1
Oré mésimore
g
Leksione Seminare E g
o
Léndé/Module 9 5 4 3
TR IR AT
w 0 : ]
tlp|® S| é Ble|1 2| % |¢%
E g % o v ZJ‘ o © E E ﬂ <]
3|8 2lgl-lBjglc|8 & | &
Viti I
1 [Metoda Kérkimi dhe Ekonometri I 6 4 3 30 | 45 3 30| 45 | 60| 90 150 1
2 |Financat e Korporatave 1 6 4 3 30 45 3 30 | 45 | 60 90 150 1
3 Manaxhim Marketingu dhe Biznes
Ndérkombétar 1 6 4 3 30 45 3 30 | 45 | 60 90 150 1
4 Sjellja Organizative dhe Etika e
Biznesit I 6 4 3 |30|45)| 3 |30)| 45|60 90 150 1
Manaxhim i Sistemeve té
5 L I 6 4 3 30 45 3 30 | 45 | 60 90 150 1
Informacionit
i 6 |Kontabilitet Manaxherial 11 6 4 3 |30 | 4 3 30 | 45 | 60| 90 150 1
7 |Manaxhim Risku i Avancuar IT 6 4 3 |30 | 45 3 30 | 45 | 60| 90 150 1
g [ ranaEL D b AR CERVEIIRE v m | 6| 4 | 3|30|45| 3 |30|45|60]| 9 | 150 | 1
Njerézore
9 |Qeverisje e Korporatave II Y 5 4 | 45 | 55| 3 | 30| 45 | 75| 100 175 1
10|Léndé me zgjedhje (1 nga 2) 11 5 4 3 45 30 2 15 | 35 | 60 65 125 1
Manaxhim i Avancuar i Prodhimit
dhe Operacioneve 11
E Drejté Tregtare 11
Totali, viti 1 60 | 41 31| 330| 445| 29| 285| 440| 615 885| 1500| 10
Viti II
1 |Manaxhim Strategjik I 6 % 3| 30| 45 3| 30| 45| 60 90| 150 1
2 |Manaxhim Projekti 1 6 4 3 30 45 3] 30 45| 60 90 150 1
3 |Sip€rmarrja e Biznesit té Vogél 1 6 4 3 30 45 3] 30 45| 60 90 150 1
4 |Léndé me zgjednje (1 nga 2) I 6 4] 3] ao] 48] 3| 30| 45| e0] 90 150] 1
Tregjet dhe Institucionet Financiare | 1 0 0 o]
Manaxhim 1 Marréedh€énieve me
Klientin 1 0 0 0
[ 5|Teza e Diplomés 11 36 120 780 900
Totali, viti II 60 16] 12| 120| 180 12| 120| 180| 360| 1140{ 1500 4
TOTAL PROGRAM1 120| 57| 43| 450| 625| 41| 405| 620|975| 2025| 3000| 14
B  Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F) (Tabela 11)
Tabela 11
PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT MSC NE ADMINISTRIM BIZNESI
i Kredite Totali i
Tipi i Veprimtarisé Lénda ECTS Erediteve
Veprimtari né disiplina t& Metoda Kérkimi dhe Ekonometri 6 v
formimit t& pérgjithshém (A) Kontabilitet Manaxherial 6
Menaxhim Strategjik i Burimeve Njerézore 6
Financat e Korporatave 6
Manaxhim Markelingu dhe Biznes 6
Ndérkombétar
: R o e Sjella Organizative dhe Etika e Biznesit 6 43
Veprimtari né disiplina té —
formimit karakterizues (B) Qeverisje e Korporatave d
Manaxhim Risku i Avancuar 6
Sipérmarrja e Biznesit té Vogél 6
Veprimtari né disiplina té Manaxhim Strategjik 6
Ngjashme dhe/ose integruese - T—— 12
(©) Manaxhim Projekti 6
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Manaxhim i Avancuar i Prodhimit dhe
Operacioneve
ose
Veprimtari né disiplina me E drejté Tregtare 546 11
zgjedhje (D)
Tregjet dhe Institucionet Financiare
ose
Manaxhim i Marrédhénieve me Klientin
Veprimtari formuese (E) Manaxhim i Sistemeve té Informacionit 6 6
Teza e Diplomés (F) Punimi i Diplomés 36 36
Totali 120
&  Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programet e licencuara (Tabela 12)
Tabela 12
Oré mésimore
0 Leksione Seminare Laborator Praktiké 5
Viti 1 T - 2 v
s HERDRRRAREERIM RS
& 7] o B
Léndé/Module @ eclBl 3| B |83 B|E|EB|% e E @ .E g = &
S|g|§|&|g|d|4 AR I
W ‘i ] o | m @ ] B g
= Pl = a Z | =
Metoda Sasiore né
] Biznes I 6 |4(3| 30|45 | 3| 30 | 45 60 | 90 | 150 | 1
Metoda Kérkimi
dhe Fkonometri® 1 4 30 45 30 45 60 | 90 150 | 1
Ekonometri* 11 4 | 3| 30 45 3 30 45 60 | 90 150 | 1
2| Kontabilitet
B arbieie) 11 4| 3| 30 | 45 30 | 45 60| 90 | 150 | 1
Politikat e
Zhvillimit dhe m| 6 [4|3| 30|45 | 3 | 30 | 45 60| 90 | 150 | 1
Teorité Ekonomike
3| Menaxhimi
i o0 n|e|a4|3|30 45| 3| 30]45 60 | 90 | 150 | 1
urimeve
Njerézore
E Drejté
Financiare dhe
4| Tregtare n| 8 |&8|23|45]| 30 | 2 150 | 35 60 | &5 | 125 | 1
Ndérkombétare*
E Drejté Tregtare* 11 5 3 45 30 2 15 35 60 | 65 125 | 1
Ndryshime né total {51018 0 0 0 0 0 0 0 0 0
e Léndét me (*) nuk kané ndryshuar né pérmbajtje, u ka ndryshuar emri ose semestri né té cilin zhvillohen.
M  Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés (Tabela 13)
Tabela 13
Viti Akademik 2017-2018
= : Pedagogu /Pedagogét Titulli/grada ; Statusi
Lénda /Moduli olrgiegibs kualifilkimi Departamenti PAE apo PAK
Metoda Kérkimi dhe ; : AR
5 Flraaomerc Lek Pepkolaj Dr. i Inxhinierive PAE
Financat e Korporatave Ingrid Konomi Dr. 1 Shkencave Ekonomike PAE
M_anaxhlm__ Market_lrlgu dhe Manuela Mege Profl Asoc i Shkencave Ekonomike PAE
Biznes Ndérkombétar
4, SJ?H-]& i e Manuela Mece Prof.Asoc i Shkencave Ekonomike PAE
Etika e Biznesit
g | Mandabims Swenow - | o Bl Prof.Asoc. | i Shkencave Ekonomike PAK
Informacionit
6. Kontabilitet Manaxherial Albana Jupe Prof.Asoc. i Shkencave Ekonomike PAK
T o R Artur Ribaj Prof.Asoc. i Shkencave Ekonomike PAE
Avancuar
8. Mcgath] .s“_ateg] i Genti Cela Dr. i Shkencave Ekonomike PAE
Burimeve Njerézore
9. Qeverisje e Korporatave Manuela Mege Prof.Asoc i Shkencave Ekonomike PAE
10. | E Drejté Tregtare Rezana Balla Dr. i Shkencave Ekonomike PAE
11. | Manaxhim Strategjik Vasilika Kume Prof.Dr. i Shkencave Ekonomike PAK
12. | Manaxhim Projekti Amalia Tola Dr. i Shkencave Ekonomike PAK
13. | Sipérmarrja e Biznesit té Genti Cela Dr. i Shkencave Ekonomike PAE
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14.

Vogél

me Klientin

Manaxhim 1 Marrédhénieve

Etleva Dashi

Prof.Asoc. i Shkencave Ekonomike PAK

Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies, (Tabela 14)

Tabela 14
Programi i Studimit MSe¢ né Administrim Biznesi
Format e mésimdhénies Ol.:et toEaIe
né auditor
a. | Leksione 450
b. | Seminare 405
c. | Diploma 120
Né& total 975
Format e kontrollit t& njohurive (Tabela 15)
Tabela 15
Format e kontrollit té njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 20%
| Provimi pérfundimtar 60%
Né total 100%

Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.(Tabela 16)

Tabela 16
Numri i studentéve té
Aktiviteti shkencor i IAL ktivi o
Pér punime shkencore individuale té pedagoggve 20
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 120
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 12
Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 13
Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve (Tabela 17)
Tabela 17
@ Studenté té transferuar sipas
w a'® @ viteve (b
g ; & £ Studenté té
3 enté té g
Vimes Bes | £ transforuar | (otel
Pig | 2R |a(n|B| B {n]| B |sehasmp
sfeg| 3 2| 2|18| 8 |8| B
sans|l ma [BIB|IEB| B |[E] &
2012-2013 38 | 6.58 g |t =0 i R 39
2013-2014 13 6.48 0 (4] - - - - 0 13
2014-2015 0 0 0 0 - - - - 0 0
2015-2016 32 5.8 0 0 - - - - 0 32
2016-2017 10 6.34 0 B - - - - 4 14
2017-2018 14 0.9 0 2 - - - - 2 16
Té dhéna pér punésimin e studentéve (Tabela 18)
Tabela 18

Periudha e té dhénave (2012-2018)

Programi i studimit diplomuarve
MSc né Administrim Biznesi

Numri total té

Numri total i té
punésuarve (né pérputhje

Numri total i t&
punésuarve (jo né

: A uthje me
me diplomén)] pégi%]o rr{énl
109 55% 15%

Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 19)
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Tabela 19

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit

1. Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 35
2. Numri i projekteve kérkimore té fituara 30
3 Numri i projekteve té zbatuara 40
4, Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL 44
S Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 80
6. Numuri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 100
¥ Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 100
8. Numri i Cmimeve Kombétare -

M  Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabela 20)

Tabela 20

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit

ndérkombétar né vitet e fundit
1 Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 25
2 Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj ose oré mésimore) 12
3 Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 60
4 Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL it
S5 Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 1
6 Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 27
7 Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -

M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e biznesit,

tregun e punés dhe aktoré té tjeré shogéroré té réndésishém pér arsimin e larté (Tabela 21)

Tabela 21

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese
Or ta: Lloji i bashk&punimit
1 Studio IRS, Financé Auditim Praktika Mésimore
2 Capital Invest sh.a Praktika Mésimore
3 ANAS sh.p.k Praktika Mésimore
4 Ferlut sh.a Praktika Mésimore
5 Alba Trans sh.p.k Praktika Mésimore
6 Tirana Auditing 2 sh.p.k Praktika Mésimore
7 Inter B.B.K Auditingshppk Praktika Mésimore
8 NH Eurcconsult sh.p.k Praktika Mésimore
9 AK Invest sh.a Praktika Mésimore
10 BDO Albania sh.p.k Praktika Mésimore
11 ProCredit Bank Praktika Mésimore
12 ASC.Ashpk Praktika Mésimore
13 Mediterranian Business Center Praktika Mésimore
14 | GB Group sh.p.k Praktika Mésimore
15 GRANIT IMPORT-AL sh.p.k Pralktika Mésimore
16 AMCO sh.p.k Praktika Mésimore
17 | DESLA sh.p.k Praktika Mésimore
18 | Unioni Financiar Tirané Praktika Mésimore
19 | Autoriteti i Mbikéqgyrjes Financiare Projekte, Evente, Praktika
20 | Qendra Shqiptare pér Kérkime Ekonomike Projekte, Evente, Praktika
21 | IDRA Praktika Mésimore, Projekte, Shkémbim stafi
22 Dhoma e Tregtisé dhe Induslrisé Tirané Praktika Mésimore, Projekte, Shkémbim stafi
23 Parllaku sh.p.k Praktika Mésimore
24 | Tirana Urban Trans sh.a Praktika Mésimore
Universitete:
1 Universiteti i Tiranés Shkémbim stafi
2 Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu” Shkémbim stafi
3 Universiteti Bujgésor i Tiranés Shkémbim stafi, Projekte, Evente
4 Kolegji Universitar Qirjazi Evente, Projekte
5 Universiteti Ningbo Dahongying, Kiné Shkémbim stafi, Projekte, Evente
6 Kolegji Powislanski, Poloni Erasmus +
i Universiteti “Angel Kanchev' Ruse Shkémbim stafi, Projekte, Evente




